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OD REDAKCJI

Wydawiiotwo zaTvlera zbiór materiałów«, które zdaniem Re­
dakcji mogą byó pomocne w procesie dydaktycznym i stanovvió po^ 
moc naukowvą dla kadry i słuchaczy ASG. Poświęcone ono Jest 
problematyce szczególnie aktywnej z dydaktycznego punktu wl -  
dzenlai
-  kształtowanie umiejętności i zdolności kierowniczych /orga­

nizatorskich/;
-  ujawnianie 1 kształcenie słuchaczy szczególnie uzdolnionych.

Wydawnictwo składa się z dwóch części,
W pierwszej zostały zamieszczone opracowania doc.dr. Zbigniewa 
Pietraslóskiego pracownika Instytutu Badań Pedagogicznych oraz 
płk. dr. hab. Jana Bogusza szefa Zakładu Dydaktyki Wojskowej WAP. 
Materiały te zostały opracowane dla ASG w ramach prac nad te­
matem "Wzorcowy system przygotowania nowoczesnego dowódcy".

Druga częśó stanowi pokłosie dyskusji przeprowadzonej na 
studium pedagogicznym młodej kadry ASG w dniu 19 kwietnia 75r, 
Z zajęó tych , w przygotowaniu których bra li  udział uczestni­
cy studium, zamieściliśmy teksty koreferatów, które zostały 
wygłoszone przez kpt.mgr.Jerzego Kunlkowsklego oraz kpt.dypl, 
Michała Krauze, Ponadto dwie bardzo interesujące wypowiedzi 
w dyskusji! mjr. dypl. Eugeniusz a Zabłockiego i mjr. dypl.Mleczy- 
sława Kozłowskiego.

Redakcja sądzi, że opublikowanie koreferatów 1 wypowie­
dzi może byó interesującym przyczynkiem wzbogacającym proble­
matykę będącą treścią  wydawnictwa.



KSZTAŁTOWANIE ZDOIlioSci I UMIEjęTNO^CI KIEROWNICZYCH/OIlGANI- 
ZATORSKICH/. UJAWNIANIE I KSZTAŁCENIE SŁUCHACZY ASO SZCZEGÓL­
NIE UZDOLNIONYCH
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OPRACOWANIA MERYTORYCZNE 

PIETRASliirSKI Z.
1. PODSTAWY PRZYSPIESZONEGO ROZWOJU KWALIFIKACJI KIEROWNI -  

CZYCH.
1*1. Roztt<5.1 naturalny kierownika

Kierowanie Jest Jedną z ról społeoznyoh. Przygotowanie 
do tej ro li  w niczym nie przypomina skrupulatności i skutecz­
ności wdrażania Jednostki do wyspecjalizowanych ról zawodo­
wych, takich Jak rola muzyka, inżyniera, pilota itp.Kierowa­
nie ludźmi Jest Jeik i inne czynności produktem uczenia się, 
lecz w procesie tym rolę wiodącą odgrywa nie systematyczna na­
uka, lecz samodzielna 1 często bezrefleksyjna praktyka. Prak­
tyka ta zaczyna się wprawdzie Już we wczesnym dzleclnswie, 
lecz tylko niekiedy prowadzi ono do wyników godnych uznania.

Znany teoretyk amerykański, B.M.Bass, przedstawia spon­
taniczny rozwój doświadczenia w kierowaniu Jako proces t ró j­
fazowy , '̂^Faz a pierwsza polega na usiłowaniu kierowania inną 
osobą lub grupą. Chodzi tu o kierowanie w najszerszym rozumie­
niu tego słowa. Jako przejaw interakcji w grupie społecznej. 
Według Bassa o kierowaniu można mówló w każdym przypadku, gdy 
osobnik A stawia sobie za cel oddziałanie na osobnika B i usi­
łuje ten cel osiągnąć, czyli wywołać zmianę zachowania B. W 
tym rozumieniu każde dziecko usiłuje kierować rodzicami 1 ró­
wieśnikami w linię zaspokojenia swych potrzeb.Jednak usiłowanie 
kierowania nie zawsze Jest skuteczne. czyli takie, które rze­
czywiście osiąga SWÓJ cel. Z kolei tylko niektóre przypadki 
kierowania skutecznego są kierowaniem efektywnym, to znaczy 
przynoszącym korzyści nie tylko kierującemu, lecz także kiero­
wanemu, lub całej grupie. Model Bassa -  Jak to widzimy na ry­
sunku 1 -  wskazuje więc, że pierwszym warunkiem uczenia się
kierowania iest usiłowanie kierowania, drugim -  rzeczywiste

B.M.BasS! Leadershlp, psyohology, and < 
wiór. New York 1960. Harper and Brothe:

1. and organizational beha- 
irs.



wynlorotile wpływu na Inne osoby, trzecim zaś dawanie Innym 
takich korzyści, zeohcleU oni po(ida\Ta<5 sle_jy przyszłości 
oddziaływaniu kierownika /przywódcy/ 1 wzmacniali tym samym • 
Jego dalsze próby przewodzenia»

Na efektywność kierowania wpływa bardzo wiele czynników* 
Na rye* 1 pokazane są tylko niektóre z nich* Proces uczenia 
się kierowania Jest wlęo szczególnie trudny* Niżej wymienimy 
najważniejsze grupy tych trudności*

1*2* Hamulce rozwo.lu kwalifikacji kierowniczych 
Obiektywna bariera Informacyjna 

Podstawowym warunkiem uczenia się przez działanie Jest 
uzyskiwanie odpowiedniej Informacji zwrotnej, pozwalającej sko­
rygować kolejne działania na podstawie wyników działem‘poprze'- 
dnloh* Obiektywnym kryterium Jakości kierowania Jest rezultat, 
uzyskany przez klerowemą grupę* Jednak rezultat ten zależy 
nie tylko od kierownika, lecz także od wielu Innych czynników* 
Wpływ każdego z tych czynników trudno ocenić oddzielnie, a w 
dodatku niektóre decyzje kierownicze przynoszą sprawdzalne re-* 
zultaty po dłuższym okresie czasu/np* w przypadku decyzji ka» 
drowych, inwestycyjnych ltp*/*Mamy tedy do czynienia z bra -  
kłem ścisłego "sprzężenia zwrotnego między działaniem kierowni­
ka a uzyskiwanymi przezeń wynikami* Jest to obiektywna barie­
ra informacyjna, wynikająca ze złożoności kierowanego układu*

Subiektywna bariera Informacyjna 
Do wskazanych wyżej trudności obiektywnych w uzyskiwa­

niu Informacji zwrotnych dołączają się dwie klasy trudności 
natury subiektywnej:
1» Nieformalne normy społeczne zazwyczaj obligują podwładnych 

do unikania podawania kierownikowi takich informacji o Je­
go działaniu, które wprawdzie mogłyby mleć wielce korzystny 
wpływ korekcyjny, lecz oznaczałyby zarazem krytykowanie 
kierownika, sprawleuile mu przykrości ltp*W zależności od 
stylu kierowania, zahamowania tego rodzaju wydatnie maleją 
lub rosną /niektórzy kierownicy nie tolerują żadnych infor­
macji krytycznych, natomiast nagradzają pochlebców, dzięki 
czemu uzyskują tym bardziej zniekształcone' i niekompletne 
Informacje/*



Rys.l, Niektóre determinanty kierowania efektywnego /wg B,M,
Bassa: Leadership, psychology, and organizational beha­
vior, New York 1960, Tłum,B,Czarnlawska/,



2» Mechanizmy obronne osobowości* Ich funkcja polega na zapew­
nieniu człowiekowi pozytywnego obrazu własnej osoby, chodby 
kosztem odrzucania 1 zniekształcania niektórych informacji* 
Wchodzą tu w grę m.in* takie mechanizmy Jak projekcja 1 ra­
cjonalizacja* Przyczyniają się one -  na równi z prawami re -

2/dultcjl dysonansu poznawczego. -  do tłumaczenia niepowodzeń 
raczej przyczynami zewnętrznymi, niż niedoskonałością wła­
snego działania* W efekcie niejeden kierownik nie dostrze­
ga własnych błędów 1 przestaje się rozwljaó,

Zmlennośó zadań 1 warunków działania 
Szybkość i efektywność uczenia się zależy w znacznej 

mierze od stopnia powtarzalności określonych zadań 1 warun­
ków* Uwzględniając tę zmienną, wyróżnimy trzy poziomy wyma­
gań i odpowiadających im działań, które kierownik musi opa­
nować,

1* Poziom svtuac.11 1 dzlałftń stereotypowych /poziom elementar­
ny/* Niektóre działania 1 stanowiska kierownicze wymagają 
wielokrotnego powtarzania tych samych czynności w identycz­
nych lub prawie nie zmienionych warunkach* Zachodzi to zwykle 
na niższych szczeblach zarządzania* Niektóre instytucje,Jak 
banki, poczta, charalcteryzują się dużym nasyceniem takimi 
właśnie sytuacjami, uregulowanymi precyzyjnie i szczegóło­
wo przez trwałe 1 rzadko zmieniane przepisy* Na poziomie 
tym kierownik staje przed dwoma znamiennymi udogodnieniami.
Po pierwsze, powtarzalność sytuacji ułatwia uczenie się 1 
dojście do perfekcji* Po drugie -  sprawne działanie wymaga 
operowania ograniczonym zwykle repertuarem reguł w ograni­
czonym zbiorze dobrze określonych sytuacji typowych, ła t ­
wych do rozpoznania i nie narażających przez to na. błąd 
pomylenie reguł* Ta powtarzalność sytuacji i reguł,ułatwia­
jąc osiągnięcie "rzemieślniczej” sprawności, utrudnia jed­
nak dalszy rozwój kierownika przez usztywnienie Jego zacho­
wań, Istotną próbą zdolności kierowniczych są w tej sytua­
c ji  zadania charakterystyczne dla poziomu drugiego*

2* Poziom svtuac.1l 1 działań zindywidualizowanych* Trudniej­
sze wymagania stawiają kierownikowi sytuacje mało powtarzal­
ne, a w dodatku takie, których każde powtórzenie nosi ce -  

___ 0̂^  I ł̂> wymagające koniecznie uwzględnle-
2/ Patrz na ten temat Malewski* O zastosowaniach teorii zacho­

wania, Warszawa 1964* 7



nla. Mała powtarzalność wybitnie utrudnia tu uczenie się, 
a zindywidualizowanie sytuaoji wymaga giętkości postępowa­
nia* Giętkość ta może mieć za podstawę wypracowanie boga­
tego repertuaru stereotypów i  umiejętne operowanie nimi sto­
sownie do danej sytuacji* Ułatwienie polega tu na tym, że 
sytuacje są ^prawdzie mało powtarzalne, lecz nie unikalne*
W sytuacji unikalnej dptyohczasowe stereotypy okazują się 
w ogóle nieprzydatne, prowadzą do grubych, czasem nieodwra­
calnych błędów z punktu widzenia instytucji lub kariery 
kierownika* To nie znaczy, że błędy takie nie mogą być i  nie 
są popełniane na poziomie działań zindywidualizowanych* Ma­
my tu do czynienia z sytuacjami, w których zastosowanie re­
guły ogólnej bez uwzględnienia cech indywidualnych może 
mleć dwojakie skutki:

a/ Obniżenie sprawności działania. Jednak w grani -  
oach istniejących tolerancji*

b/ Obniżenie sprawności lub skuteczności działania w 
sposób wywołujący poważne reperkusje negatywne dla instytu­
c j i  lub kariery danego kierownika* Czasem są to błędy nie­
odwracalne* Trudność działania kierownika polega tu na tym, 
że rozpoznanie, kiedy zajdzie skutek a,kiedy zaś b, bywa 
kłopotliwe* Łatwo wtedy o błąd działania nadmiernie szablo­
nowego* Inny groźny błąd na tym poziomie wymagań polega na 
myleniu reguł w wyniku wadliwej diagnozy sytuacji działa -  
nla* Dlatego kierownik efektywny musi umieć dostrzegać róż­
nice w sytuacjach na pierwszy rzut oka identycznych 1 waż­
ne podobieństwa w sytuacjach pozornie całkiem różnych*

Sytuacje zindywidualizowane są dobrą próbą, a zara­
zem szkołą autentycznych zdolności kierowniczych* Wymagają 
one bowiem giętkości, bez której pierwszy awans kończy się 
zwykle klęską*

3« Poziom sytuacji i dział5tń unikalnych* Odnosi się on do sytu-

37 Do sytuacji tych włączymy też^ Jako zbliżone, takie, 
których powtarzalność Jest wyjątkowo mała, o i le  w związ­
ku z tym nie mają ono wypracowanej 1 nauczanej procedury 
rozwiązywania*



dla których nie wypracowano jeszcze reguł postępowania. W 
grę wchodzą tu zarówno sytuacje błahe,jak i kluczowe.W tym 
ostatnim wypadku kierownik, który pierwszy postawił właści­
wą diagnozę sytuacji lub porzucił próby rozwiązywania je j  
przez sięgnięcie do któregoś z wypróbowanych stereotypów, 
przejawia zdolnośó działania twórczego 1 nieraz odnosi duży 
sukces. Niezorientowanie się w unikalności sytuacji było kre­
sem wielu karier politycznych, wojskowych i admlnistracyj -  
nych. Sytuacje te są szansą dla działaczy przedsiębiorczych 
i  postrachem dla kierowników nastawionych defensywnie.Svtu-

Te trzy wyróżnione poziomy sytuacji 1 działaś Iciero- 
wnlczyoh można oczywiście podzlelió na bardziej szczegółowe 
podtypy. Nie to jest wszakże dla nas w tym miejscu istotne. 
Ważne jest , że w każdej pracy kierowniczej mogą W3 stępowaó 
sytuacje należące do wszystkich poziomów. Poszczególne sta­
nowiska kierownicze bardzo się różnią proporcją sytuacji każ­
dego z trzech wyróżnionych typów. Zwykle w miarę przesuwania 
się w górę hierarchii kierowniczej rośnie liczba i waga sytu­
acji zindywidualizowanych oraz unikalnych.

Zaproponowane wyżej klasyfikacje poziomów sytuacji 1 
działali kierowniczych pozwalają sformułowaó następujące tezyt

1. Najmniej istotne sprawności kierownicze mają uprzy­
wilejowane warunki rozwoju. Dotyczą one bowiem czynności wy­
soce powtarzalnych, a przez to łatwych do opanowania.

2. Najbardziej ważkie przymioty kierownicze mają naj­
bardziej niedogodne warunki rozwoju. Uczenie odbywa się tu 
bowiem w toku autentycznego działania, zaś jego podstawą 
są sytuacje o małej powtarzalności. Takie lub inne zachowa­
nie się w tych sytuacjach jest nie tylko okazją do uczenia 
się na sukcesach lub błędach, lecz nieraz stanowi także 
punkt zwrotny w karierze kierownika. Prawo do błędu jest  
zwykle warunkiem uczenia się. Warunek ten przestaje Istnleó, 
gdy popełniony błąd zamyka dalszą okazję do nauki.Oznacza 
to nie tylko ostrą selekcję adeptów sztuki kierowania, leoz 
także stymulację realistycznej niechęci do podejmowania ry­
zyka oraz niebezpieczną zachętę do polegania głównie na

0



działanlaoh dawniej wypr<5bowanyoh, które w przypadku niepowo­
dzenia ułatwiają szukanie usprawiedliwień.

1.3. Problem zdolności klerownlozveh

Jak widzimy, uczenie się kierowania Jest szczególnie 
trudne, tym bardziej, że Jest bardzo mało wspomagane przez 
specjalne zabiegi kształcące. Powstaje tedy pytanie,Jak mo­
żna wytłumaozyó niejednakowe postępy poszczególnych osób w 
tej nauce ? Z przedstawionego wyżej modelu Bassa wynika, że 
wiele zależy od korzystnego splotu warunków zewnętrznych 1 
podmiotowych. Jeóll pralctykowane od dziecka "usiłowanie prze­
wodzenia” przynosi powodzenie, tendencja do przewodzenia zo­
staje wzmocniona! osobnik podejmuje nowe próby klerownla 1 
zyskuje dalsze doświadczenia. Czy tylko doświadczenia ? Czy 
ni,e następuje tu także rozwój zdolności kierowniczych? W tym 
miejscu dochodzimy do zagadnienia równie Istotnego co trudne­
go. Pojęcie zdolności kierowniczych jest dotąd niejasne. Od 
czasu znanego artykułu R.M. Stcgdill'^a, wykazującego jałov;ośó 
pierwszego etapu pracy nad wykryciem zdolności kierowniczych, 
niewiele się w tej dziedzinie zmienllo.'^'^Ostatnle dziesięcio­
lecia przyniosły największy postęp w poznaniu sytuacyjnych 
uwarunkowań efektywnego kierowania.Znajomość tych uwarunkowań 
pozwala uwolnić się od przesadnych oczekiwań związanych z ba­
daniem 1 poznsuilem uzdolnień kierowniczych, lecz nie upoważ­
nia do bagatelizowania problemu zdolności, Niestety postępy 
badań w tej dziedzinie są nader powolne, a Ich autorzy nie­
dostatecznie się liczą z osiągnięciami sytuacyjnej teorii kie­
rowania. świadczą o tym dwie wydane ostatnio monografie z te­
go zakresu, które zrelacjonujemy tu pokrótce dla zorientowa­
nia czytelnika w omawianej materii:

1. "Explorations in managerial talent" E .E .Ghiselll % -
1
2. "Organlzatorsklje sposobnostl 1 Ich razw ltlje" L.J.

UragngkiegOjt®^ ________
4/ Stogdlll R.M.: Personal factors associated with leadership.
-  A survey of the literature. Journal of Psychology 1948,25. 

5/ "Badania nad talentem kierowniczym.” Wyd.w roku 1971 w Pa­
c i f ic  Palisades, Cal.

6/ "Zdolności organizacyjne 1 Ich rozwój,” W: KjirsklJ gosudar- 
stwiennyj piedagogiczeskij Institut. Uczonyje zapiski.
Kursk 1967;^vypusk 21.

\
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Najbardziej uderzającą cechą 1 efektem badań Ghlselll -  
ego, przeproTvadzonych w przemyśle, Jest wypracowanie niezwyk­
le prostego 1 wygodnego narzędzia pomiaru zdolności kierowni­
czych. Jest nim krótki kwestionariusz, złożony z 64 pytań zam­
kniętych /patrz załącznik/. Podstawowe wyniki autora sprowa­
dzają się do stwierdzenia, że na talent kierowniczy składają 
się następujące cechy, przedstawione w kolejności Ich znacze­
nia:

-  Zdolność klerownla
-  Inteligencja
?• Potrzeba samourzeczywlstnlenla
-  Pewność siebie
-  Zdecydowanie
-  Niski poziom potrzeby bezpieczeństwa
-  Małe poczucie więzi, z pracownikami
-  Inicjatywa.
W spisie tym najbardziej Interesująca Jest oczywiście 

zdolność nadzorowania. Jej korelacja z sukcesami zbadanych 
przez autora kierowników wynosi 0,46. Niestety, owa "zdolność 
nadzorowania" to nazwa zbiorcza, której autor ple potrafi wy­
jaśnić bez uciekania się do tautologii lub pojęć niejasnych 
/chodzi tu o sp’ âwne organizowanie pracy 1 pobudzanie praco­
wników do działań skierowanych na wspólny cel/. Rozprawa Ghl­
s e l l l  'ego nie przynosi zadawalającej charakterystyki psycho­
logicznej wymienionej zdolności, nie wyjaśnia też JeJ genezy.

Umanskl, pionier 1 główny przedstawiciel radzieckiej 
psychologii kierownictwa, badał przywódców grup uczniowskich 
1 aktywistów organizacji młodzieżowych| a także majstrów fab.- 
rycznych. Nawiązując do teorii F.Fledlera 'wypada stwierdzić, 
że były to najczęściej osoby wykonujące zadania o słabo okre­
ślonej strukturze 1 małej władzy nadanej. W takich okoliczno­
ściach powodzenie organizatora zależy przede wszystkim od zy­
skania sobie autorytetu osobistego 1 posiadania dobrych sto­
sunków z grupą. Wyniki badań L.I.Umańsklego potwierdzają te 
przypuszczenia, wskazując, że badani przez niego uzdolnieni 
organizatorzy posiadali niektóre cechy wspólne, określone 
przez autora Jako zdolności organizacyjne. Każdą z nich zaob- 
serwowano przynajmniej u 90% zdolnych organizatorów.__________
7/ F,Fiedler: A.Theory of leadership effectiveness'* New York 

1967.
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Pierwszą cechą Jest psychologiczne ukierunkowanie umys­
łu, pozwalające najbardziej wszechstronnie 1 głęboko poznawać 

psychikę Innych ludzi.
Drugą cechą Jest "praktyczna Inteligencja psychologicz­

na," przejawiająca się w wykorzystywaniu właściwości psycholo­
gicznych Jednostek stosownie do wymagań działalności praktycz­
nej, Jest to więc zdolność czynienia optymalnego użytku z mo­
żliwości każdego człowieka, zdolność uwzględniania Jego cech 
Indywidualnych w interesie zespołowej rea lizac ji  przyjętych 

zadań.
Trzecią cechą Jest takt psychologiczny Jako poczucie 

miary w obcowaniu z ludźmi, wyrażający się między innymi w uw­
zględnianiu w toku współdziałania Ich aktualnego stanu psychi­
cznego 1 cech Indywidualnych,

Wymienione trzy cechy są ze sobą ściśle powiązane«Pierw­
sza z nich -  Jak wskazuje Umanskl -  Jest podstawą dwóch nastę­
pnych, Cechy te autor obejmuje wspólnym mianem "zmysłu organi­
zacyjnego," A więc pierwszą grupą specyficznych zdolności orga­
nizacyjnych Jest zmysł organizacyjny.

Jako czwartą cechę Umanskl wymienia energię społeczną, 
przez którą rozumie się zdolność aktywizacji Innych ludzi 1 
pobudzania ich energii.

Zdolnych organizatorów cechuje ponadto:
-  stawianie ludziom wysokich wymagań,
-  krytycyzm, wyrażający się w dostrzeganiu 1 komunikowa­

niu innym braków w Ich postępowaniu,
-  skłonność uo pracy organizacyjnej 1 znajdowania w niej 

zadowolenia.
Mimo posiadania wskazanych cech wspólnych /w ramach 

których istnieje bogate zróżnicowanie Indywidualne/ zdolni or­
ganizatorzy różnią się między sobą pod wieloma względami, W 
szczególności nieJednaJcowy Jest zasięg indywidualnych ich zdo­
lności organizacyjnych.

Jak więc widzimy, zdolny organizator to według L ,I ,  
Umanskiego połączenie psychologa-praktyka z wymagającym czło­
wiekiem czynu, zeimiłowanym w przewodzeniu innym,

W tabeli 1 przedstawiony został na podstawie kilku źró­
deł zbiorczy wykaz cech osobowości, sprzyjających efektywnemu
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Tabela 1« Cechy osobowoóol sprzyjające sukcesom klero^rniozym. 
Strzałkami zaznaczono niektóre poi^iązania między cechami.

8/

Zdolności UklerunkoTvanie
osobonoóoi

Cechy charakte­
ru

”Antyzdolności” 
kiero\inioze

Inteligen­
cja Ogólny

Inteligen­
c ja  społe­
czna
/"zdolno­
ści inter­
personal­
ne ","prak­
tyczna in­
teligencja  
psycholo­
giczna"/.

Empatia

"Zdolność 
nadzoronva- 
nla" lub 
"zdolności 
administra* 
oyJne"/po- 
Jęoie naj­
bardziej 
niejasne/

Szerokie zainte­
resowania

Ukierunkowanie 
psychologiczne 
umysłu

Potrzeba osią­
gnięć
Potrzeba samo-
urzeczywlstnle-
nia
.Chęć udzielania 
pomocy

Pewność siebie
Zdecydowanie
S iła  woll/wyt- 
rwałość w dą­
żeniu do celu 
wbrew przeszko­
dom/
Taktowność
Kontrola włas-. 
nydh emocji

^Nieopanowanie
ilfektacja

Wywieranie na­
cisku na innych, 
i stawianie im 
wymagali ^  ^

Potrzeba
kierowania

Satysfakcja  
z kierow€uiia

Niski poziom 
potrzeby bez­
pieczeństwa

Odporność na
stres%

Nieprzychylny 
stosunek do 
ludzi

Trudność w na­
wiązywaniu kon* 
taktów

..Stawianie lu­
dziom nadmier­
nych wymagań
Pedanteria

Zdolność do 
ryzyka

8/* Na podstawie następujących źrćdeł: i .  E .Ghiselll: opus 
c lt . ,2 , L.Uroanskli opus c it * ,  3* J.Llvlngstont opus c i t . ,  
4* J .Joyce: The search for leaders* Personnel Journal 
1970, 49 /4/, 5, H.Koontz, C, 0-Donne1: Zasady zarządza­
nia, Warszawa 1969, 6, R.Wunderer:

Bestimmimgsgrunde fur den Erfolg von Fuhrungskraften.Personal 
1971 /7/. Patrz też: Organizacja 1 Kierownictwo, 1972 /3/.
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klerovvajQiu« Dzielimy w nim wszystkie oeohy na 3 podstawowe 
klasy* Z powodu braku ustalonej terminologii niektóre cechy 
różnią się między sobą bardziej nazwą niż treóolą* Jak wynika 
z teorii sytuacyjnej, nie każdy skuteczny kierownik musi po- 
sladaó wszystkie wymienione cechy* Podobnie rola każdej z nich 
zmienia się zależnie od wielu okoliczności*Jednak przedstawio­
ne oeohy wydają się w sumie komponentami wszechstronnego ta -  
lentu kierowniczego 1 ułatwiają diagnozę Indywidualnych osią- 
gnlęó 1 niepowodzeń, a także prognozę sukcesów w kierowaniu.

1*4* Co można zallozyó do kluczowych kwallflkao.11 kiero­
wniczych ?

Relatywizm czynników efektywności kierowniczej
Rozbieżności wyników uzyskanych przez dwóch cytowanych 

wyżej badaczy zdolności kierowniczych nie są wyjątkiem, lecz 
zjawiskiem w tej dziedzinie typowym* Odzwierciedla ono re la ­
tywizm kwalifikacji kierowniczych* Poszczególne typy sytua­
c j i  kierowniczych wymagają niejednaliowych zdolności lub nada­
ją  inną wagę poszczególnym cechom osobowym 1 umiejętnościom. 
Relatywizm ter nie przekreśla znaczenia właściwości psycholo­
gicznych kierownika, lecz każe Je rozpatrywaó na tle wiedzy o 
wymaganiach poszczególnych warunków działalności 1 efektywno­
ści kierowniczej* Do poznania tych warunków przyczynił się 
szczególnie P *F le d le r *W y n ik i  Jego eksperymentów wskazują 
na specjalnie istotną rolę trzech warunków, do których nale­
żą:

1/ stosunki między kierownikiem a członkami grupy,
2/ struktura zadania,
3/ władza kierownika*
Stosunki między kierownikiem a członkami grupy* Stosun­

ki te określa to, ozy grupa ma dodatni ozy ujemny stosunek 
emocjonalny do kierownika, czy Jest wobec niego lojalna, czy 
kierownik ma autorytet osobisty* Jeśli kierownikowi brak auto­
rytetu 1 Jest nlelublany przez swych podwładnych, mamy do czy­
nienia z niekorzystnym układem Jednego z podstawowych warun­
ków, wywierających wpływ na przebieg 1 rezultaty działalności
kierowniczej* Jest to zdaniem F,Fiedlera warunek najważniej­
szy*_____ ____ _________ _______________________ ______________ ____ ____
9/ Opus cit*
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struktura zadania. Praca kierownicza polega na zapew­
nieniu zespołowej rea lizac ji  różnych zadań. Zadanie może po— 
sladaó dobrze, Jasno 1 precyzyjnie określoną strukturę, lub 
mieó strukturę nieokreśloną / określoną słabo, mgliście/. Do­
brze określoną strulcturę posiada np. zadanie brygady budowla­
nej, mającej według rysunków projektu wznleśó fundament domu. 
Bowiem dokładnie wiadomo. Jaki ma byó wynik pracy. Jak go 
osiągnąó 1 ocenló. Przykładem zadaii o pleokreślonej / słabo 
określonej/ strukturze Jest praca nad dokonaniem wynalazku 
lub odkrycia naukowego albo praca wychowawcza. Kierowanie 
pracą grupy wykonującej zadania o słabo określonej strukturze 
Jest dla kierownika bez porównania trudniejsze,

Władza kierownika, Władza kierownika wyraża się w popar­
ciu ze strony zwierzchników, w możliwości udzielania nagród i 
kar pieniężnych, we wpływie na awansowanie 1 zwalnianie pra­
cowników. W tyra znaczeniu władza takiego mistrza, który w po­
ważnym stopniu decyduje o premiach 1 zmianach zaszeregowania 
pracowników robotników, Jest siln iejsza od władzy mistrza,któ­
ry w sprawach tych nie może decydowaó» Chodzi tu o władzę nie­
zależną od osobistych stosunków kierownika z grupą. Kierownik 
nlelublany przez grapę i nie posiadający autorytetu osobistego 
może mieó dużą lub małą władzę, nadaną przez instytucję.

Wyniki badali Fiedlera pozwalają przewidywaó, w jakich 
warunkach Jaki styl przynosi lepsza realizacja  zadań stojących 
przed grupą« Okazało się, że kierownicy mający tendencje do 
działania autokratycznego odnoszą sukcesy w dwóch przeciwstaw­
nych typach sytuacji, a mianowicie wtedy, gdy warunki ich dzia* 
łania są albo korzystne, albo wyraźnie niekorzystne, s

Wypadek pierwszy zachodzi wtedy, gdy kierownik ma w gru­
pie autorytet osobisty, dużą władzę nadaną z zewnątrz i gdy 
struktura realizowanych zadań jest Jasna, Warto zwróoló uwagę, 
że w takiej sytuacji kierownik posiadając autorytet osobisty 
nie musi zabiegać o względy podwładnych, mające sprzyjać ich 
chęci do pracy, tym bardziej, że dysponuje on możliwością sto­
sowania kar 1 naigród w wyniku nadania mu przez instytucje re­
alnej 1 silnej władzy. Ponadto Jasność struktury zadania nie 
stwarza potrzeby dyskusji i  wspólnego poszukiwania rozwiązań.
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znakomicie przygotowany do swej ro l i  1 zdolny do awansu powl-«1 ̂  /
nlen st0 8 0wa<$ zaproponowaną przez D«J«Lawless'a ’’teorię Z” , 
Teoria ta odrzuca wszelkie metody 1 style ’’absolutne,” ponad­
czasowe* Nakazuje wyblera<$ za każdym razem taki sposób postę­
powania, który najlepiej odpowiada wymaganiom 1 cechom indy­
widualnym danej organizacji, grupy lub Jednostki w danych wa­
runkach* Jest to oczywlóole ideał trudny do osiągnięcia*Inspi­
ruje on Jednak sformułowanie przedstawionej niżej propozycji, 
która Jest głównym postulatem autora niniejszego opracowania 
na temat postawionego na wstępie problemu nr 3/* Jak można po- 
tęgowaó. 1 przyspleszyó rozwój kwalifikacji kierowniczych Jed­
nostki ?/*

1*5* Podstawy przyspieszania rozwo.iu kierownika "

Potrzeby nowych poszukiwań
Do niedawna wóród specjalistów Istniało powszechne prze­

konanie, że znaleziony został znakomity sposób skrócenia 1 ra­
dykalnego ulepszenia tradycyjnej drogi rozwoju kierownika,po­
legającej 1 na długotrwałej i celowo planowanej praktyce kiero­
wniczej na różnych stanowiskach* Sposobem tym miały byó studia 
akademiekle w zakresie zarządzania /podstawowe lub podyplomo­
we, dzienne lub wieczorowe, etc,/, zwłaszcza zaó takie, które 
posługują się głównie metodami alctywizującymi 1 symulacyjnymi* 
Studia tego rodzaju, najbardziej rozbudowane w ASG, zaczyna się 
obecnie ocenlaó coraz bardziej sceptycznie* Okazało się bowiem, 
że absolwenci uniwersyteckich wydziałów administracji i zarzą­
dzania nie uzyskują w pracy wyników, należycie korelujących z

• 12 /  ich postępami na uczelni
W audytorium uczy się ich rozwiązywania podsuniętych problemów 
na płaszczyźnie czysto intelektualnej, podczas gdy w praktyce 
decyduje zdolnośó dostrzegania,problemów, zdolnośó radzenia 
sobie z paraliżującymi działanie emocjami, podejmowania odpo- 
wiedzialnoóci i t p* Jednym słowem wytrawni znawcy nauki zarzą-
dzania^nlewie^le potraflą_daó_studentom^ zarówno^w^dzledzlnie 
ll/D*J,Lawless: Effective management* Social psychological 

approach* Englewood C l i f f s ,  N.J*, 1972*
12/Patrz J*S*Llvlngston: Myth of the well-educated manager* 

Harvard Business Review, styczeń-luty 1971* Za: Biuletyn 
Ekonomiczny PAP 1971/707*
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emocjonalnego 1 charakterologicznego przygotowania do pracy 
kierowniczej, Jak 1 w sferze zdolności szybkiego uczenia się 

przez praktykę.
Na czym polega ich podstawowy błąd ?

Zaniedbywany ampllflkator rozwoju kierownika 
Kształceniem kierowników zajmują się głównie fachowcy 

wyspecjalizowani w optymalizacji decyzji przedmiotowych 1 or­
ganizacji współdziałania. Dlatego s i łą  rzeczy tralctują oni 
kierownika Jako ’’regulator układu zewnętrznego” i starają się 
usprawnió Jego zewnętrzną aktywność regulacyjną przez nasyce­
nie go nową wiedzą 1 ćwiczenie w rozwiązywaniu problemów. Nie 
będąc psychologami /lub angażując psychologów Jedynie do nau­
czania psychologii Jako przedmiotu pomocniczego/ ignorują oni 
fakt, że kierownik Jako regulator podlega własnym prawom roz­
woju, 1 że nasycenie go wiedzą o oddziaływaniu na otoczenie 
nie Jest równoznaczne z optymalnym przyspieszeniem rozwoju Ja­
ko kwalifikacji kierowniczych,
Albowiem istotnym niedocenianym elementem tych kwalifikacji 
Jest wewnętrzny amplikator rozwoju. Rozumiemy przezeń system 
specjalnych czynności i nastawień, /wymagających z reguły od­
rębnego i zaniedbywanego kształcenia/, które przyspieszają 
rozwój kierownika m,in ,przez zwiększenie stopnia wykorzysta­
nia wszystkich doświadczeń w kierowaniu. Podstawą amplifika- 
tora wewnętrznego Jest dający się przy odpowiednich zabiegach 
dydaktycznych znakomicie wykształcić /najlepiej od dziecka/ 
system metaczynności.
Przez metaczynności rozumiem specjalną klasę czynności,których 
celem Jest badanie, programowanie i doskonalenie innych czyn- 
ności^^'^ Wykaz metaczynności /nie zaadaptowany Jeszcze w peł­
ni do potrzeb tematu niniejszych rozważań/ zawiera tabela 2, 
Jej lektura daje -  Jak sądzimy -  dostateczne wyobrażenie o 
itym. Jak może wyglądać czynnościowy, "wewnętrzny"ampllflkator 
rozwoju kierownika.

i V ”Patrz Z.Pletrasińskii Wstęp do czynnościowej teorii kształ­
cenia, Artykuł oddany do druku w pracy zbiorowej pt,"Studia 
nad teorią czynności ludzkich" pod red,J.Reykowskiego/pra- 
ca ma się ulcazać w końcu roku 1974 w PM/,
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Tabela 2, Wykaz raetaczynnośol.

Przedmiot metaczynnośoi

Badanie czynności 
1 działalności

Programowanie oraz uspraw­
nianie czynności i dz ia ła l­
ności

-  Diagnoza typu czynności -  Wybór ścieżki preparacyjneJ
/działalności/ 1 warun- -  Planowanie nowej czynności
ków je j wykonywania /działalności/ rea llzacy j-

-  Prognoza efektów kształ- nej lub kształcącej
cącyoh czynności /dzla- -  Obmyślanie ulepszeń czynności
łalności/ -  Eksperymentowanie i wdraża-

-  Ocena czynności /dzla- nie ulepszeń czynności /dzia-
łalności/ 1 je j skutków, łalności/
wykraczająca poza po- -  Tworzenie zasad 1 techniki
trzeby regulacji doraź- badania oraz usprawniania
nej

-  Diagnoza własnego wpływu 
na układ kierowany

-  Recepcja, wytwarzanie 1

czynności

gromadzenie informacji 
0 alternatywnych struk­
turach czynności /dzia­
łalności/

%

Do czynności»nazywanych metaczynnościarai,włączymy m,ln* 
rejestrację Informacji o talclch momentach przebiegu wykonywa- 
nej aktywności kierowniczej, Które pozwolą później ustalió  
najważniejsze uwarunkowania błędów i osiągnięó, wskazaó na 
kolejne zadania w dziedzinie samodoskonalenia itp. Obserwując 
managerskie gry kierownicze łatwo się przekonaó, że ich ucze­
stnicy koncentrują się wyłącznie na rzeczowym wyniku gry, a

14/ Mogą one np.dotyczyó motywów i podstaw podjęcia takiej
lub innej decyzji itp, informacji, których nie da się póź­
niej odtworzyć na podstawie wyniku końcowego*

19



Instruktorzy komentują w podsumowaniu tylko zewnętrzne aspek­
ty kolejnych etapów gry. W ten sposób, dostarczając okazji do 
mangersklch ówlozeii decyzyjnych, nie udziela się studentom po­
mocy w osiągnięciu czegoś więcej niż uruchomienie dotychczaso­
wego repertuaru nastawień 1 czynności, bardzo niekompletnego 
z punktu widzenia zdolności uczenia się poprzez praktykę. J. 
Stevens określa wskazane tu niedostatki w sposób bardzo rady­
kalny Jako powszechne, pisząc : obserwacja wyników
Jest najsłabszym ogniwem cyklu/ uczenia się -  przyp, Z.P,/ 
zarówno dla Jednostek, jak 1 organizacji,"^®'^

Powiemy tedy, że Istnieją dwie klasy ampllfIkatorów roz­
woju kierowania: ampllfIkatorv zewnętrzne 1 wewnętrzne,

•1. Do pierwszych zaliczamy całą obiektywną wiedzę o 
kierowaniu 1 wszystkie osoby, a także aparaty, zdolne wzboga­
ceń wiedzę kierownika 1 korygowaó Jego zachowanie.

ńmpllflkatorem zewnętrznym Jest zarówno zespół komentu­
jący wyniki przeprowadzonego przez danego klerownlka/dowódcę/ 
działania. Jak 1 Jego Indywidualny konsultant /rola mało po­
pularna, niedoceniana/, a także odpowiednio zaprogramowany 
komputer, bank Informacji 1 Inne środki techniczne. Postęp w 
dziedzinie wykorzystania tych środków polegaó musi nie tyle 
na nowych i^ynalazkach, co większym, bardziej codziennym Ich 
wykorzystaniu na użytek korygowania sposobu pełnienia ról 
kierowniczych, 1 to poczynając od dziecka, kiedy to kształ­
tują się osobowościowe komponenty kwalifikacji kierowniczych, 
mało Już podatne na formowanie w wieku dojrzałym.

2. Do drugiej klasy ampllfIkatorów zaliczymy: 
a/ najszerzej rozumiane zdolności,
b/ system czynności specjalnie sprzyjających samorozwo­

jowi, które nazwane zostały wyżej metaczynnośclaml.
Niżej Interesowaó nas będzie głównie ampllflkator wew­

nętrzny b. Jako układ podlegający kształceniu i mogący wywle- 
raó zwrotnie wpływ na rozwój zdolności. Nazwiemy go czynno­
ściowym ampllfIkatorem wewnętrznym rozwolu kierownika.

15/ J .Stevens: Szkolenie menadżerów. Więź, 1971, nr 3, s.24«
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Model uczenia się kierowatnla z ampllfIkatoraml 
Całą skomplikowaną działalność samodzielną kierownika 

/podobnie Jak 1 nleklerownlka/ wolno sprowadzić do schematu: 
Diagnoza sytuacji— ♦•Wybór działania— »-Działanie — ►

Ocena.
Można powiedzieć, że dwie najważniejsze czynności kie­

rownika /notabene Ignorowane przez większość tradycyjnych 
autorytetów/ to diagnoza sytuacJ_1̂ ^ 4  wybćy. ,odi)Ov?ledQjego,,.dŁifl« 
łania kierowniczego* Tym dwóm czynnościom służy lub powinna 
służyć cała niemal wiedza o kierowaniu* Doskonalenie się w 
tych dwóch czynnościach Jest -  Jak sądzimy -  podstawą rozwoju 
kwalifikacji kierowniczych.

W poszczególnych sytuacjach zadaniowych, poznanych 1 
realizowanych w praktyce /która Jest, Jak dotąd, głównym źród­
łem kwalifikacji kierowniczych/, cztery wyróżnione wyżej og­
niwa pełnej czynności kierowniczej przekształcają się / gdy 
sytuacje są powtarzalne/ w łańcuchy reakcji stereotypowych, 
wykonywanych bezrefleksyjnie 1 nie podlegających istotnemu 
doskonaleniu w miarę powtarzania. Ponieważ podstawowym mecha-

17/
nlzmem uczenia się kieroweuiia Jest transfer wprâ vy , przy - 
padku wyłonienia się nowej sytuacji podmiot z lepszym lub 
gorszym skutkiem przenosi na nią któryś z dotychczasowych spo­
sobów postępowania, a gdy dozna niepowodzenia -  wycofuje się 
lub szuka nowych rozwiązań, Z uwagi na brak Jednoznacznego 
sprzężenia działania kierownika z rezultatem końcowym istn ie ­
je zwykle duża tolerancja dla reakcji odbiegających od opti­
mum. Istnienie tej tolerancji stanowi Jeden z głównych hamul­
ców rozwoju kwalifikacji kierowniczych. Rola ampllfikatorów ' 
rozwoju kierownika polega m.in. na zapobieganiu zanikowi pro­
cesu uczenia się 1 ułatwianiu dopływu Informacji doskonalą -  
cych wszystkie fazy działania.

16/ Do której włączamy też analizę lub sformułowanie celu,
17/ Patrz B,M, Bass: opus c lt .
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Przebieg wykonania podstawowych czynności z cunpllfikatorem 1 
bez przedstawia tabela 3* Tabela 3

Czynność podsta­
wowa

A
Przebieg zrutynl- 
zowany

B
Przebieg pod działaniem 
wewnętrznego 1 zewnętrz­
nego ampllfIkatora rozwo- 
Ju _

Diagnoza sytuacji 
działania

Uproszczona Pogłębiona, połączona z 
przyswajaniem nowych na- 
rzedzld^taiznozY

Wybór działania Stereotypowy »re­
pertuar zamknię­
ty

Wybór odroczony, Poszuki­
wanie noivyoh alternatyw 
w magazynie pamięci 1 
drogą generowania.Wzrost 
zasobu działań zindywidu­
alizowanych

Przebieg działa­
nia

Szablonowy,obciążo 
ny utrwalonymi ma­
nkamentami

-Nadal korygowany w kierun­
ku wfyższego standartu wy­
konania

Ocena Skoncentrowana 
na ivyniku końco­
wym

Obejmuje zarówno wynik, 
jak 1 wszystkie szczegó­
ły procesu, mogiłce ułat­
wić dalszy rozvTo.1

Przekonująca wydaje się hipoteza /godna przełożenia na 
język szczegółowych 1 zweryfikowanych empirycznie zaleceń me­
todycznych/, że kierownik działający wg wzoru zarysowanego w 
kolumnie B tabeli 3 rozwija się szybciej 1 osiąga wyższy pu -  
łap kwalifikacji*

W tym miejscu nie będziemy się zajmowaó szczegółami kon­
strukcji ampllfIkatorów rozwoju kierownika oraz Ich współdzia­
łaniem* Ograniczymy się do wskazania podstawowego zalecenia 
na temat udziału doskonalonego kierownika w tym procesie*

Z«Pletraslńskl wprowadził pojęcie płodnej i Jałowej samo­
dzielności w procesie rozwiązywania p r ob l emów. Wyda j e  się, 
że wśród zadań należących do grupy samodzielności płodno na­
leży wymlenló na pierwszym miejscu:

a/ Projektowanie przez początkującego kierownika układu 
CAW /czynnościowego ampllfIkatora wewnętrznego rozwoju kwali­
f ik ac ji  kierowniczych/*

9m mm ^  mm mm mmt mm mm ^  mm wm

18/ Opus cit*
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b/ Projektowanie na użytek własnego rozwoju ampllflka- 
tora zewnętrznego oraz sposobu współdziałania z nim w warun­
kach zarówno szkolenia, Jak 1 autentycznej praktyki.

Wykonanie tych zadań najpierw samodzielnie, a dopiero 
później pod fachowym, wzbogacającym przewodnictwem specja li­
stów, Jest najlepszym sposobem zmaksymalizowania prawdopodo­
bieństwa, że dany kierownik będzie korzystał z tych ampllflka- 
torów w swej codziennej działalności praktycznej.

Szczegółowe omówienie 1 zaprojektowanie wewnętrznych 1 
zewnętrznych ampllfikatorów rozwoju kierownika wykracza poza 
ramy wyznaczone niniejszej pracy. Nawiązanie do bogatych tra­
dycji szkolenia dowódców AłOjskOwych powinno ułatwló nie tylko 
projektowanie ampllfikatorów najbardziej nowoczesnych /wyko­
rzystywanych dziś szczególnie gorliwie w treningu sportowców 
wyczynowych/, lecz także znalezienia zrozumienia dla ich sto­
sowania na odpowiednią skalę.

Zalcończenie

Główna idea niniejszego opracowania sprowadza się do 
upatrywania niezmiernie ważnego narzędzia rozwoju i samorozwo­
ju kwalifikacji nowoczesnego kierownika we wpajaniu mu syste­
mu metaczynnoścx, składających się na układ nazwany wewnętrz­
nym czynnościowym ampllfIkatorem rozwoju kierownika. Idea te­
go układu i Jego współdziałania z niezastąpionymi 1 podle­
gającymi także doskonaleniu araplifIkatorami zewnętrznymi, wy­
maga szczegółowego opracowania 1 wielu badali empirycznych na­
tury podstawowej oraz wdrożeniowej. Jest to sprawa przyszłości, 
VŻ tym miejscu wypada tylko stwierdzió,że idea ta ma ścisłe  po­
wiązanie z najlepszymi tradycjami szkolenia dowódców,Charakte­
ry styczne dla wszystkich armii 1 uprawiane od wieków szczegó­
łowe analizy minionych działań są przykładem doceniania i  kul­
tywowania niektórych ważnych metaczynnoścl. Wojsko i dziś 
przewyższa tu praktykę cywilną. Rzecz Jednalt w tym, by nawią­
zując do wskazeuiyoh tradycji iść Jeszcze dalej. Nasuwa się tu 
m.in, postulat opracowania arbyhowoczesnego systemu kształce­
nia metaczynnoścl Już od dziecka 1 włączenia go do programów
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szkolnych /nie w postaci nowego przedmlotui lecz nowych zadań 
1 treści w ramach wszystkich przedmiotów/.
Udział armii w przygotowaniu takiego systemu byłby szczegól­
nie Istotnym wkładem w polepszeniu Jakości całej edukacji na­
rodowej | dyskontowanym z chwilą przyjmowania młodzieży do 
szkół 1 akademii wojskowych. Oczywiście w obecnym klimacie, 
dla oświaty wybitnie korzystnym, udział taki nie Jest konie­
cznością, a tylko godną uwagi, obiecującą dla wszystkich za­
interesowanych szansą.
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E.E.Ghleelll 

ICWESTIONARIUSZ "OPIS SAMEGO SIEBIE"

Załącznik 1,

Data: ...............
Płeć: K M
/otocz kółkiem ivłaóclivą 
literę/
lat skończonych • • • • 
Instytucja

Wykształcenie .................................
Stano\vlsko obecne.............................
Staż na tym stano^Tlsku............... lat

Staż na stanowiskach kierowniczych 
łącznie • • • • • • •  l at

W kwestionariuszu tym chodzi o uzyskanie obrazu cech, 
Jakie Twoim zdaniem posiadasz oraz'o przekonanie się , w Jaki 
sposób opisujesz samego siebie« Nie ma tu odpowiedzi "dobrych" 
ani "złych", więc staraj się opisaó siebie samego Jak możesz 
najdokładniej 1 najrzetelniej«

W każdej z poniższych par określeń zaznacz krzyżykiem to 
określenie, które Twoim zdaniem trafn ie j opisuje Ciebie« W ka-
żdej parze zaznacz tylko Jedno określenie«
1. • • • zdolny 13« • • # uprzejmy

• • • rozważny • • • wesoły
2« • • • wyrozumiały 14« • • • wydajny

• • • sumienny • • ♦ Jasno myślący
3« • • • chętny do współpracy 1^« • • • realistyczny

• • • pełen Inwencji • • • taktowny
4« • • • przyjazny 16« • • • przedsiębiorczy

• • • pogodny • • • inteligentny
5« • • # energiczny 17. • • • uczuciowy

• • # ambltny # ♦ • szczery
6. i # ivy trwały 13, # • • postępowy

• • • niezależny • • • gospodarny
7« • • lojalny 19« • • • otwarty

• • • niezawodny • • • spokojny
8. • • • stanowczy 20« • • • troskliwy

• • • Odważny • • • bezstronny
9« • • • pracowity 21. • • • zrównoważony

• • • praktyczny • • • pomysłowy
10« • • • działający planowo 22« • • • towarzyski

• • • zaradny • • • solidny
11« • • • naturalny 23« • • • umiejący wyrazló

• # skory do działania uznanie
12. • • • bystry • • • życzliwy

• • • ostrożny 24« •
•

• • 
• •

miły
skromny
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25.

26.

29.

32

odpowiedzialny 
godny zaufania
pełen godności 
kulturalny
obdarzony wyobraźnią 
panujący nad sobą
staranny 
ozybki
logiczny
umiejący przystosować 
się do nowych warunków
współczujący
cierpliwy
konsekwentny
przewidujący
uczci\7y
wielkoduszny

W każdej z następujących niżej par określeń zaznacz 
krzyżykiem to określenie, które Twoim zdaniem najmniej t ra f ­
nie opisuje Ciebie. W każdej parze zaznacz tylko jedno okre­

ślenie.
33. • • , nieśmiały 44. • 4 , nastawiony obron-

• • , lenl^yy • 4 . przewrażliwiony
34. • « . mało ambitny 45. • 4 , napięty

♦ • , lekkomyślny • 4 , drażliwy
35. • • , hałaśliwy 46. 4 4 , marzyciel \

• • . arogancki • 4 , zależny
36. • • , poddający się 47. • 4 , niestały

emocjom • 4 , pruderyjny
% , uparty

48. # 4 , nerwowy
37. • • . niedojrzały • ą , nietolerancyjny

• • , kłótliwy
49. • 4 , niedbały

38. C • . nieżyczliwy • 4 , niemądry
• • , samolubny

50. • 4 , e,patyczny
39. • • • pretensjonalny • 4 , próżny

• • • zmienny w nastrojach 51. 4 4 , zniechęcony
40. • • , zawzięty 4 4 .  wykrętny

• • ,  oziębły 52. 4 4 ,  roztargniony
41. • • .  zarozumiały 4 4 , skłonny do narze­

• • ,  Infantylny kania
42. 4 • , powierzchowny, 53. 4 4 , mało energiczny

• • .  skąpy 4 4 ,  egoista
43. • • . chwiejny 54. 4 4 . nieuprzejmy

• « .  niepoważny
4 4 , egocentryczny
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55« •
•

. gadatliwy 

. nieporządny
56. •

•
. małostkowy 
. uległy - ,

57. •

•

. upierający się przy 
swoim zdaniu 

. pesymista
58. •

•
. niezaradny 
, zaciekły

59. •
•

. nieczuły dla innych 

. rozczulający się nad sobą

60. •
#

, cyniczny 
. agresywny

61. •
•

, niezadowolony 
. wygadany

62. •
•

. niesłowny 
, obraźliwy

63. •
•

. przebiegły 
, pobudliwy

64. •
•

, nieodpowiedzialny 
, niecierpliwy
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Bogusz J#
27 WÓiiETYCZNE PODSTA\1Ty WYICRYWANIA I KSZTAŁCENIA TALENlbw

DOWÓDCZYCH
2,1. Warunki wykrywaiila 1 kształcenia kadr szozególnle

uzdolnionych

Realizacja ambitnych zadań wytyczonych przez VI Zjazd 
Partii wymaga pełniejszego wykorzystania tkwiących w naszym 
narodzie rezerw ’’naturalnego bogactwa kra ju ,” jakim zwykło 
nazywać się wybitne talenty ludzkie. Dyrektywa VI Zjazdu na­
kazuje aby ’’szczególną uwagą otoczyć młodzież wybitnie uzdol­
nioną przez stosowanie dla niej indywidualnych programów stu­
diów.” Przemawiając z okazji 25-lecla Akademii Sztabu General­
nego Minister Obrony Narodowej gen.armii W,Jaruzelski powie­
dział natomiast, że” . . .  Istnieje w szczególności potrzeba 
operatywnego wyłaniania talentów, kształcenia ludzi o okre -  
ślónych cechach 1 walorach -  konstruktywnie niespokojnych, o 
nastawieniu innowacyjnym,umiejących przetwarzać idee 1 odkry­
cia na posunięcia praktyczne -  ludzi, którzy równie łatwo 
przyswajają sobie zmiany i nowości, jak zmiany i nowości in i­
cjują. Należy przyspieszać naukowy rozwój uzdolnionych jedno­
stek, pobudzać 1 trafnie naoelołvywać ich ambicje twórcze,za­
chęcać do nowatorstwa 1 eksperymentów,..” .

Szybki rozwój* gospodarczy, polityczny, kulturalny 1 mi­
litarny naszego kraju w znacznej mierze zależy od i lośc i 1 
jakości wysokokwalifikowanych kadr. Od wychowania coraz więk­
szej liczby ludzi zdolnych, inteligentnych, rozmiłowanych w 
swojej pracy, w znacznym stopniu zależy tempo rozwoju społecz­
nego 1 gospodarczego, poziom obronności naszego kraju. Jego 
miejsce w świecle współczesnym. Opłacalność wkładów w kształ­
cenie zdolności ludzkich potwierdzona jest szeregiem badań, 
z których wynika, iż ’’wykształcenie jest czynnikiem powodują­
cym wzrost produkcji nawet o 50%.” To z tych powodów troska 
o zwiększanie liczby kadry zamiłowanej, zdolnej, inteligent­
nej, twórczej 1 odpowiedzialnej za przyszły kształt. Polękl 
Ludowej staje się troską rozpatrywaną w kategoriach rac ji  by­
tu narodu 1 społeczeństwa, maksymalnego rozwoju ekonomi­
cznego państwa, jego pozycji w świecle, jego perspektyw 1 do­
brobytu każdego z obywateli. Jeżeli wykorzystanie twórczych
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zdolności ozłoivieka zaliczymy do rachunku postępu ogólnocy -  
wlliżącyJnego to nasze zainteresowania, naszą troskę kiero­
wać winniśmy nie tyle ku formalnym ile  ku nieformalnym kwa -  
liflkacjom kadr* Brak tych ostatnich hamuje postęp 1 niodernl- 
zaoję życia społeczno-ekonomicznego kraju«

Ludowe Wojsko Polskie stanowiąc integralną część społe­
czeństwa podlega tym samym co ono prawom 1 przemianom,Podo -  
bnle Jak w społeczeństwie również i w  naszych siłach zbrój -  
nych szczególnego znaczenia nabierać więc musi problem kształ­
cenia Jednostek uzdolnionych« Jest to, mówił Minister Obrony 
Narodowej w czasie uroczystości 25-lecla  , , «problem wła­
ściwej polityki dydaktyczno-wychowawczej, polityki kształce­
nia ludzi o osobowości twórczej. -  aktywnych, dociekilach 1 
samodzielnie myślących« Takich sposobów myślenia uczyć,taicie 
predyspozycje zaszczepiać powinny wszystkie nasze uczelnie. 
Jest to Jedno z zadań, które wybiega daleko w przyszłość,od­
powiada żywotnym potrzebom rozwojowym, stanowi miarę nowocze­
sności ucze ln i,, ,” . Wychodząc z założenia, że zdolności 1 in­
teligencja są nie tylko dobrem urodzonym, ale mogą być też 
przez odpowiednie warunki tworzone, wyższe szkolnictwo woj­
skowe dąży do takiej organizacji kształcenia i wykorzystania 
ludzkich zdolności, aby pojawiało się coraz więcej ludzi 
większych możliwości.

Uznając konieczność kształcenia Jednostek wybitnie uz­
dolnionych przy Jednoczesnym udzielaniu największej uwagi 
rozwojowi zdolności wiodącej Jako podstawy ich przyszłego 
kierunku zawodowego równocześnie stajen^ przed nierozwiąza­
nym w pełni problemem -  Jak w sposób niezawodny 1 za pomocą 
Jalclch technik rozpoznawać wartości umysłowe tych Jednostek« 
\Vykr3'wanie zdolności 1 kierunku ich rozwoju Jest szczególnie 
trudne bowiem ujawniają się one różnie 1 w różnym wieku,Pro­
wadzący od 20 lat badania nad "rodzeniem się geniuszy” kana­
dyjski psycholog Henry Lehnen twierdzi, że u poetów talent 
ujawnia się między 26 a 30 rokiem życia, naukowców między 33 
a 34, malarzy 33 a 35 i pisarzy między 40 a 44 rokiem życia,
Z szeregu innych źródeł wiadomo, iż talent dowódczy w sprzy­
jających warunkach ujawnia się dość wcześnie lecz rozwija do­
piero w wieku dojrzałym.
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Spośród wielu sposobów rozpoznawania 1 wykrywania ucz­
niów o ponadprzeciętnych zdolnościach twórczych na uwagę za­
sługują głównie te, które stosuje się kompleksowo* Ostrej kry­
tyce poddawane są np, badania uzdolnień za pomocą testów in­
te ligencji, wyników, zainteresowań czy osobowości. Powszech­
nie wiadomo, iż nawet A. Einstein nie mógł poszczyció się wy­
sokimi. osiągnięciami testo^vymi. Zwraca się uwagę, iż nie ma 
testów dobrych w ogóle, są jedynie testy dobre do czegoś. Ma­
ło doskonałe okazały się testy Inteligencji przy wykrywaniu 
zdolności nyślenia twórczego. Hoffmam wskazał np. aż 56 błę­
dów testów osobowości, a wśród nich dwuznaczność, sugestyw -  
nośó, nieoblektywność, nieścisłość formułowań i niewykazywa- 
nie twórczej wartości. E.P.Torrance posługując się testami 
inteligencji oraz twórczego nasienia uzyskał błędne wyniki w 
20%. Określona w badaniach młodzież Jako wysoce inteligentna 
nie wykazała uzdolnień twórczych, a wysokotwórcza w takim sa­
mym stopniu nie wykazała wysokiej inteligencji.

W literaturze światowej zwraca się uwagę, iż Identyfl -  
kacja uzdolnień przy pomocy testów, może być jednym z nich, 
ale nie jedynym narzędziem wykrywania talentów 1 twórczych 
zdolności. Obok nich szeroko wykorzystuje się olimpiady przed­
miotowe , obserwacje nauczycieli i psychologów,informacje rodzi­
ców, przyjaciół, wyniki egzaminów szkolnych, konkursów, ana­
lizę wytworów twórczych, wyniki prac w kołach zainteresowań i 
laboratoriach szkolnych. Zdaniem wielu badaczy chcąc ustrzec 
się pomyłek przy określaniu wybitnych zdolności należy równo­
cześnie oprzeć się na analizie testów inteligencji, osiągnięć 
zdolności twórczych, wiadomości specjalistycznych oraz inwen­
tarza osobowości, wyników prac twórczych, opinii pedagogów, 
psychologów, informacji rodziców, kolegow, danych socjometry- 
cznych i uwag lekarzy. Wynika stąd, że panuje ogolna tenden­
cja do analizy wszechstro.nnych czynników stanowiących o zdol­
nościach człowieka.

Wykrywanie uzdolnień dowódczo-sztabowych należy do pro­
blemów podstawowych w całym systemie uja\wilanla, rozwijania i 
wykorzystywania kadr utalentowanych# W praktyce dydaktycznej 
szkolnictwa wojskowego trudności wynikają tu przede wszystkim
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z braku opracowań dotyczących klasyfikacji  uzdolnień dowód -  
ozy oh, kierowniczych, organizacyjnych, tecłinicznyoh, humani­
stycznych, naukowych itp, oraz z braku niepodważalnych metod 
ich ujawniania”. 'Napewno powinno się ono rozpoczynać bar­
dzo wcześnie. Ujawnianie talentów dla szkolnictwa wojskowego 
przeprowadzać należy w ramach powszechnego systemu ujawniania 
kadr utalentowanych -  począwszy od szkoły średniej, a nawet 
wcześniej. Przy czym można przyjąć jego dwutorowość polegają­
cą na ujawnianiu młodzieży wojskowo uzdolnionej przy pomocy 
ściśle z wojskiem współpracujących nauczycieli przysposobie­
nia obronnego i wychowania oIq̂ watę Isklego, a następnie przej­
mowanie je j  ze szkół średnich, bądź ze szkół podstawowych do 
szkół prowadzonych przez poszczególne rodzaje wojsk 1 służb w 
rodzaju technikum lotniczego przez WOSL oraz odpowiednią se­
lekcję uzdolnionych słuchaczy już podczas studiów w wyższej 
szkole wojskowej.

Teoretyczno-praktycznym problemom wykrywania 1 kształ­
cenia uzdolnień dowódczych służą od szeregu lat prowadzone w 
Wojsku Polskim badania 1 analizy. Ich konsekwencją jest opra­
cowanie bezprecedensowego w kraju 1 poza jego granicami doku­
mentu "Zasady 1 tryb działania kadrowego," który formułuje za­
łożenia prognozowania drogi rozwojowej oficera w tyra również 
funduszu przyspieszonego rozwoju kadry oficerskiej.  Główny 
Zarząd Polityczny WP opracował "Instrukcję o przodownictwie i 
współzawodnictwie w Siłach Zbrojnych PRL," Inspektorat Szkole­
nia MON wprowadził w życie "Statut naukowych kół podchorążycWj 
akademie wojskowe 1 wyższe szkoły oficerskie podjęły wstępne 
próby kształcenia młodzieży szczególnie utalentowanej. Zakład 
Dydaktyki WAP przy współudziale Zakładu Dydaktyki ASG i. 
inspektoratu Szkolenia MOŃ podjął stosowne badania, a > 
Sekretariat Rady Wyższego Szkolnictwa Wojskowego wspólnie z 
Zakładem Dydaktyki WAP dokonał szczegółowej analizy dotyoh -  
czasowych prac 1 przedstawił do publicznej dyskusji materiał 
pt."Problemy ujawniania, rozwijania 1 wykorzystania szczegól­
nie uzdolnionych słuchaczy w wyższych sokołach wojskowych."

Możliwości przejścia do następnego etapu, kompleksowego 
i zorgeuilzowanego działania w zeikresie ujawnlcuila,kształcenia
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i  I,vy korzy s t a n i a  ż o ł n i e r z y  s z c z e g ó l n i e  u zd o ln ion y ch  st\varza Za~  

i*ząctzenio l U i i i s t r a  Ohrony NarodOM^ej z 29 l i p o a  1974 r .  W ny e l  

j e go  zalGooiJ v;yższe s z k o ln i e t r ;o  ‘.wjskoivo dążyó  winno do r o z  -  

s z e r z e n i a  i  p o g ł ę b i a n i a  i s tn io j i - iC ych  form u j a w n i a n i a  1 k s z t a ł ~  

c e n i ą  i izdolnlexi dowódczych*

Dotychczas  rozpoznaw an ie  t¿xlcntów dowódczych p rzep row adza  

s i ę  w s z k o l n i c t w i e  wojskowym p rzede  wszysMcira w  c z a s i e  eg zam i ­

nów i  różnorodnych  ćw iczeń  dow ód czo -sz tabow ych  o ra z  w toku  

b i e ż ą c e j  pracy ze s łu ch a cza m i  za pomocą s y s t em aty czn e j  , w i e l o ­

s t r o n n e j  o b s e r w a c j i  u s t a w ic z n i e  wory fi lcowane j  p rzez  b e z p o ś r e d ­

n i e  indy w ldua lno  IrontakCy, T r ad y c y jn y  system egzamino w an ia  umo­

ż l i w i a  z a le d w ie  o k r e ś l e n i e  p o s i a d a n e j  wiedzy i  u m i e j ę t n o ś c i ,  

n i e w i e l e  in fo rm u je  natom iast  o u z d o l n i e n i a c h  w o g ó l e ,  w tym 

także z d o ln o ś c i  do w ód cze j ,  J i e j o s t r u j ą ć  zaJeros pamięciowo o p a -  

nowiinej w iedzy i  popriiwoość j e j  r e p r o d u k c j i  um oż l iw ia  r o 2i>ozna’-' 
nie  i n t e l i g e n c j i  w e r b a l n e j ,  b ł y s k o t l i w o ś ć  i  c h a r a k t e r  p a m ię c i ,  

a n ie  z a in t e r e so w a ń  1 tw ó rczych  u z d o l n i e ń  dowódczych,  'vVynikl 

badań K atedry  P s y c h o l o g i i  i  Z ak ład u  Dydaktyk i  >VAP oraz  C e n t r a l ­

ne j  P r a c o w i l  P s y c h o l o g i c z n e j  V/P p o d w aża ją  rów n ież  m o ż l iw o ś c i  

w y ła w i a n i a  t a l e n tó w  dowódczych za pomocą prz e ładów any c!i z ad a ­
niami sp raw dza jącym i  s p o s t r z e g a w c z o ś ć ,  pamięć i  s y n te t y c z n e  

my ś .1 e n i c t o s i • ó rc,

Nadriiicrnc eksponowanie  t r e ś c i  pam ięc iow ych ,  a  n l o  zad;ui 

u ł a t w i a j ą c y c h  r o z p o z n a n i e  twórczego  m y ś l e n i a  s p r a w i a , ż e  tych  

k tó r zy  p o s i a d a j ą  dob rze  r o z w i n i ę t ą  pam ięć ,  s ą  u k ł a d n i ,  o do -  

b i e j  p r e z e n c j i  i  poprawnie  r e p r o d u k u j ą  w ied zę  z a l ic zam y  do g ru ­

py u z d o ln io n y c h .  Tych z a ś ,  k tó r zy  d y sp o n u ją  s u b t e l n i e j s z y in  od 

zf ik ładanego  przez  b a d a c z a  punlctem w i d z e n i a  1 u d z i e l a j ą  odpo -  

w i e d z l  n ie sp o d z iew an y ch  i  t rudnych do s z y b k i e j  X  j e d n o z n a c z n e j  

oceny z a l i c z a  s i ę  do grupy p r z e c i ę t n e j ,  a  nawet p o n i ż e j  p r z e ­

c i ę t n e j ,  U ja w n ie n ie  j e d n o s t e k  w s z e c h s t r o n n i e  u z d o I n i o n y c h , z w ła ­

s zc za  dowódczych i  o w yob raźn i  t a k t y c z n e j  m oż l iwe  Jes t  z a  po ­

mocą szczegó ło w yc h  badań  testoxvych u z u p e łn i  tiny oh o b s e r w a c j ą  i  

ocenami s oc jom et ryczn ym i .

N a r z ę d z i a  do r o zp o zn a w an ia  u z d o l n i e ń  dowódczych pow inn i  

j a k  n a j s z y b c i e j  p r zygo tow ać  p sych o lo go w ie  1 dydaktycy  wo jskow i  

vTspolnie z ok re ś lonym i  s p e c j a l l s t f i m i  w j s k o w y m l , Z a  i c h  pomocą 

można by p r z y s t ą p i ć  do u j a w n i a n i a  t a l e n t ó w  dowódczych Już w

32



c'/,asie studiów w wyższej szkole oficerskiej 1 działalności 
tej nie przerywaó w jednostkach wojskowych oraz kontynuowaó 
ją  od pierwszego roku studiów w uczelniach wojskowych typu 
alcaderalckiego, a zwłaszcza Akademii Sztabu Generalnego, Tak 
prowadzona selekcja pozwoli przygotować najbardziej utalento­
wanych oficerów do pracy na stanowiskach dowódczych i  naulco- 
wo-dy dole tycznych,

Y/ykorzystując dotychczasowe doświadczenie wyższego szko­
lnictwa wojskowego wykrywanie uzdolnień dowódczych w toku stu­
diów można z powodzeniem prowadzić za pomocą systematycznej 
obserwacji i analizy działalności poszczególnych słuchaczy. 
Systematyczną obserwację wzbogacać natomiast należy informa -  
cją o słuchaczach z okresu przed rozpoczęciem studiów w uczel­
ni wojskowej; oceną wyników prac twórczych 1 działalności w 
kołach zainteresowań lub kołach naukowych; oceną aktywności 
społeczno-politycznej wyrażającej się pracą w organizacjach 
partyjno-młodzleżowyoh i  Innych; oceną sprawności w rca l lza  -  
o j l  zadań wynikających z obowiązków służbowych; oceną wyników 
uzyskiwanych w przodownictwie i współzawodnictwie prowadzonym 
w oparciu o "Instrukcję o przodownictwie i współzawodnictwie 
w Siłach Zbrojnych PRL" oraz w olimpiadach, konkursach 1 tur­
niejach przedmiotowych; oceną wyników uzyskiwanych na kolok­
wiach 1 egzaminach, a zwłaszcza twórczej alctywnośol w czasie 
ćwiczeń i seminariów; wynikami badań testowych.

Aby uniknąć ewentualnych pomyłek powyższe oceny powinny 

być równocześnie formułowane i konfrontowane przez kolektywy 
słuchaczy, organizacje partyjne 1 młodzieżowe oraz przez pra­
cowników naukowo-dydaktycznych 1 bezpośrednich przełożonych.

Prawidłowe łvykrycle uzdolnień dowódczo-sztabowych jest  
jednym z pierwszych warunkóv7 efektywnego funkcjonowania syste­
mu kształcenia kadr utalentowanych. Warunkiem kolejnym jest  
włączenie owego systemu w nurt zinstytucjonalizowanych oddzia­
ływań dydalctyczno-wychowawczych o charakterze ustawicznym i 
równoległym. Przy tym założeniu, skoordynowanie kształcenia 
uzdolnień dowódczo-sztabowych z całym systemem dydaktyczno -  
wychowawczym uczelni, może się odbywaó w różnych formach orga­
nizacyjnych i różnymi metodami.
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N i e z a l e ż n i e *  od p r z y j ę t y c h  iorn> i metod k s z t a ł c e n i a  kadr  

s z c z e g ó l n i e  u zdo ln ion ych  c a ł y  j e s o  system ,, narunkach w y ż s z c -  

so s z k o l h l c t n a  no jskonego  vpinien o p l e r a ó  s i ę  o n a s t ę p u j ą c e  za -

iożonia natury ogólnej:
1, K s z t a ł c e n i e  kadr  doKÓdczych p o n a d p r z e c i ę t n i e  u z d o l ­

n io n y ch .  k t ó r y c h  p rocent  «  k a żd e j  p o p u l a c j i  waha s i ę  w g ra  -  

¡ l icach  2- 5 , n i e  może odliywaó s i ę  kosztem o s ł a h l e n i a  pracy z 

w i ę k s z o ś c i ą ,  j a k ą  s ta n o w ią  s łu c h a c z e  p r z e c i ę t n i  pod względem  

z d o ln o ś c i  uuys łow ych .  R o z w i j a j ą c  różnorodne  metody i  formy 

k s z t a ł c e n i a  kadry  u t a l e n t o w a n e j  n a le ż y  dążyć do t ak ie g o  u s p r a ­
w n i e n i a  dytíaktyozno-wychovKuvozcj d z i u ł a l n o s o l  ahy z a i c w n i l

k s z t a ł c e n i e  u z d o ln i e ń  i  zamiłowań u w i ę k s z o ś c i  s łu ch a czy  u c z ę -  

I n i  VIOJsko^vych.
2. Ks2 tul ce nie Jednostek ^^ybitnie u/.do Iniony ch nie, mo­

że narus/.nó równości szems, Zonewnió Ją może res l izac ja  aa 
sady intensywniejszego kształcenia zdolności twórczych v; k ie ­
runku zgodnym z najwyraźniej wyst'ípującym, wiodącym uzdolnio- 
niera, W pozostałych dziedzinach ich wiedza powinna hyó rozwi­
j a n a  zgoihiie z wymaganiami obowiązującego w konkretnej ucze­
lni wojskowej programu lesztti.łcenia* Słuszność talciego postu­
l a t u  u z a s a d n i a  występująca prawidłowość, z której wynika,iż
w o d n i e s i e n i u  do Jednej i  t e j  sanej d y s c y p l in y  j e d n i  są  b a r ­

d z i e j ,  a i n n i  stosunkowo mnie j u z d o l n i e n i .  P o ś w i ę c a j ą c  w i ę ­

c e j  uwagi r o z w o jo w i  z d o ln o ś c i  w io d ą c e j  c h a r a k t e ry  s t y c z n e j  dla 

konkretnego  s ł u c h a c z a  / p o d c h o r ą ż e g o / , j a k o  podstawy jego  pr¿y 

s z ł e g o  k i e ru n k u  d z i a ł a n i a  w w o j s k u ,  r ó w n o c z e ś n ie  na leży  dą -  

żyć do maksymalnego r o z w i j a n i a  j e g o  osobow ośc i#
3, R o z w i j a n i e  i  tw o r z e n ie  z d o ln o ś c i  dow ód czo -sz tabow ych  

powinno odbywać s i ę  g ł ó w n ie  p r z ez  w ł ą c z e n i e  s łu c h a c z y  u z d o l ­

n ionych do tego r o d z a j u  p r a c ,  k t ó r e  n a j p e ł t i i e j  s ł u ż ą  p o s t ę p o ­

w i .  Z a ch ę ca ją c  ich  do d z i a ł a l n o ś c i  t w ó r c z e j ,  n a le ży  s tw a r z a ć  

im dodatkowe ffioż^liwości p racy  w l a b o r a t o r i a c h ,  k a t e J r a c h ,  z a ­

k ł a d a c h  przem ys łowych ,  wzorowych Jednos tkach  w o jsk ow ych ,p rzy  

opracowywaniu  z a ł o ż e ń  ćwic.zeń t a k ty c z n y c h  i t p .  P r a c a  i  m o ż l i ­

wość  r o z w i j a n i a  s i ę  p r z e z  n i ą ,  J e s t  d l a  k a d r  u t a le n tow a n y ch  

p o t r z e b ą  n a jw y ż s z ą .
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Uyższa u c z e l n i a  \vDjslto\va ha rm on izu jąc  indyw idua lne  z a i n -  

( .eresowiuiia kadr  ponadprzccic,>tnie u zdo ln ion ych  z zadaniami  

Oi^ólnymi w o jsk a  musi j e  uzna<$ i  zaspokoi<5. N a l e ż y  przy tym 

n ie u s t a n n ie  pamięta<5, i ż  n a j b a r d z i e j  p r ę ż n e ,  ambitne i  u ta  ”• 

lentowane j e d n o s t k i  są  ze sobą  z u p e łn i e  nieporówny\valno » n i e ­

rzadko trudno p r z y s t o s o w u ją c e  s i ę  1 s t w a r z a j ą c e  sporo  k ł o p o ­

tów natury  d y s c y p l i n a r n e j .  N a p o t y k a j ą c  w i e l e  t r u d n o ś c i  w u k ł a ­

dan iu  s o b ie  stosunków z o toczen iem ,  są  c z ę s t o  p r z e z  to  oto  -  

ozen ie  t raktowane  n i e c h ę t n i e .  V/łaściv;e k s z t a ł c e n i e  dowódczych  

uzd o ln ień  twórczych  wymaga zatem duże j  c i e r p l i w o ś c i  i  u m ie j ę ­

t n o ś c i  o d r ó ż n i a n i a  o r y g i n a l n o ś c i  od odchy leń  w y n ik a ją c y c h  z 

braku  zd y sc y p l in o w a n ia .
4 , Tw orzen ie  i  k s z t a ł c e n i e  tw órczych  u z d o ln i e ń  d o w ó d ­

c z o - s z t ab o w yc h  u za le żn ion e  j e s t  od naukowej p o z y c j i  kadry  

dydaktyczno -naukow e j .  Z d o ln o ś c i  mogą r o z w i j a ó  t y l k o  w y b i t n i e  

u z d o l n i e n i  wo jskow i  n a u c z y c i e l e  akademiccy o s z c z e g ó l n i e  d o ­

brym p rzygo to w an iu  merytorycznym i  dydalctycznym. Im t e ż  n a l e ­

ży pow ierzyó  p race  z kad rą  u t a l e n to w a n ą ,  k t ó r a  c z ę s t o  z a s k a ­

ku je  o r y g i n a l n o ś c i ą  pomysłu o d b i e g a j ą c ą  od u t a r t y c h  s z a b lo n ó w ,  

u p a r c ie  b r o n i  swego zdćuiia. Je st  b a r d z i e j  k r y t y c z n a  n i ż  i n n i .

Ind yw idua lne  prace  z uzdo ln ionym i  n a le ż y  w l i c z a ć  do pen ­

sum dydak tycznego .  Prob lem ten  o s t a t e c z n i e  r e g u l u j e  wspomnia­

ne na początku  Z a r z ą d z e n ie  M i n i s t r a  Obrony N a rodow e j  w s p r a ­

wie u j a w n i a n i a  i  k s z t a ł c e n i a  s z c z e g ó l n i e  u z d o ln io n y c h  s ł u c h a ­

czy wyższych s z k ó ł  wojskowych,
\Y p rognozow an iu  i  p lanowan iu  kosztow  k s z t a ł c e n i a  mło — 

dz ieży  s z c z e g ó l n i e  u z d o ln i o n e j  n a le ży  p r z y j ą ć  p o tw ie rd z o n ą  b a ­

daniami p r a w id ł o w o ś ć ,  i ż  na każde s to  osób  p rzyp ad a  p r z e c i ę t ­

n ie  od 2 do 3 s z c z e g ó l n i e  u zd o ln ion y ch ,
5. K s z t a ł c e n i e  tw órczych  u zd o ln ień  n a l e ż y  tali  o r g a n i z o ­

wać aby r ów n ocześn ie  a l ityw izowa ło  j e d n o s t k i  s z c z e g ó l n i e  u t a ­

lentowane ja l i  rów n ież  j e d n o s t k i  p r z e c i ę t n e  pod względem z d o l ­

nośc i  limy8ło\vych. D z i a ł a l n o ś ć  t a  wymaga n ie zb ę d n yc h  p r z e d s i ę ­

w z ięć  ivychowawczych, k tó r e  s t a n o w i ły  by sku tec zn ą  b a r i e r ę  

przed kompleksem e l i t a r y z m u  i  z a r o z u m ia l s t w a , P i  z c c i w d z i a ł a ł y  

by wy obeowywan iu  s i ę  ze ś r o d o w i s k a  j e d n o s t e k  w y b i t n i e  u z d o l ­

n ionych o ra z  n led o ] )U sz cza ły  do powstaw an ia  z a d r a ż n i e ń  na t l e  

wygórowanych a m b i c j i ,  z azd ro ść  i , b raku  k o l e ż e ń s tw a  i  innych



negatywnych objawów. System kształcenia uzdolnień winien akty- 
wlzowaó ẑ lr<5wno Jednostki szczególnie uzdolnione jalc również 
słuchaczy o uzdolnieniach przeciętnych do wzmożonego wysiłku 
i równania do najlepszego.

Kierując się omówionymi założeniami natury ogólnej oraz 
w oparciu o Istniejące osiągnięcia teorityczno-praktyczne mo­
żna w aktualnych warunkach wyższych uczelni wojskowych proces 
tworzenia i rozwijania zdolności dowódczo-sztabowych rea l izo-  
waó za pomocą zróżnicowanych form. Priorytetowe powinno byó 
bez wątpienia w z b o g a c e n i e  polegające na kszta ł ­
ceniu w oparciu o rozszerzone programy nauczania dostosowane 
do indywidualnych uzdolnień 1 możliwości słuchaczy. Formy uzu­
pełniające to p r z y s p i e s z e n i e  sprowadzające 
się do zapewnienia warunków szybszego zaliczania materiału 
programowego oraz g r u p o w a n i e  polegające na kształ­
ceniu w odrębnych zespołach, a w wypadkach szczególnych nawet 
w ciągu całego okresu studiów* Nie wykluczając przypadków wy­
jątkowych nie wydaje się jednak słuszne aby w uczelniach ty­
pu dowódczego koncentrowaó się na tworzeniu możliwości przy -  
spieszonego kończenia studiów.

Możliwości wykorzystania poszczególnych form i metod 
kształcenia talentów w rozwijaniu uzdolnień dowódczych ul^ażę 
w oparciu o literaturę przedmiotu oraz dotychczasowe doświad­
czenia wyższego szkolnictwa wojskowego i wyniki badań uzyska­
ne w ramach prac naukowo-badawczych Zaicładu Dydaktyki WAP 1 
I I I  Zarządu Inspektoratu Szkolenia MON, Ich omówienie rozpo­
czniemy od wzbogacenia.

Kształceniem opartym o wzbogacone programy nauczania 
objąó możemy tych słuchaczy, u których zostały wykryte zdol­
ności dowódcze w dowolnym roku studiów. Oznacza to, że z chwi­
lą rozpoznania uzdolnień mogą oni /ale nie muszą/ -  pozosta­
jąc nadal w dotychczasowych kolektywach żołnierskich -  konty- 
nuowaó dalsze. studia w oparciu o specjalnie dla nich przygo­
towane i do ich możliwości Intelektualnych dostosowane indy­
widualne programy studiów. Programy te wzbogacone są przede 
wszystkim treścią odpowiadającą rozYtojowl wiodącej zdolności
konkretnego słuchacza jako podstawy jego przyszłej działalno­
ści dowódczej.
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Jeżeli z rcSżnych powodów jednostka uzdolniona pragnie zrezy­
gnować z nauki opartej o program studiów indywidualnych nale­
ży zapewnić przejście do grup tradycyjnych.

Wzbogacanie programu, które nie zapewnia wcześniejsze­
go kończenia studiów, a jedynie stwarza warunki pełniejszego, 
szerszego opanowania materiału może przebiegać różnie. Można 
więc wzbogacać obowiązujący program studiów dodatkowym mate­
riałem o szerszej 1 bogatszej treści na obowiązującym pozio­
mie kształcenia szczebla dowódcy plutonu. Może też wzbogaca­
nie wykraczać poza program obowiązujący np, o jeden czy dwa 
szczeble i obejmować zakres kursowego szkolenia dowódcy kompa­
n ii  czy dowódcy batalionu, W szczególnych przypadkach wzboga­
cania mogłyby w warunkach WSO obejmować treści odpowiadające 
studiom drugiego stopnia, a w warunkach wojskowej uczelni ty­
pu akademickiego studiom doktoranckim, W obu przypadkach jed­
nostki uzdolnione rozwijając swoje zdolności dowódcze w toku 
normalnych studiów równocześnie zdobywały by kwalifikacje nie­
zbędne do uzyskania dyplomu uczelni drugiego stopnia lub do­
ktora nauk wojskowych.

Wzbogacanie może również zapewnić równoległe studiowa­
nie dwóch różnych ale zarazem uzupełniających się specjalno­
ści,  Ten rodzaj studiów może być kontynuowany systemem miesza­
nym, Studiując np, w ASG stacjonarnie równocześnie można po -  
głębiać swoje kwalifikacje pedagogiczne studiując zaocznie w 
WAP czy innej uczelni.

Tworzenie 1 rozv7ijanle uzdolnień dowódczych w oparciu 
o wzbogacanie wymaga starannego przygotowania indywidualnych 
programów studióv?, śc is łe j  korelacji z obowiązującym w uczel­
ni programem, starannego przygotowania wojskowych pracowników 
naukowo-dydalitycznych do należytego wywiązywania się z obo -  
wlązków opiekuna 1 wykładowcy -  przewodnika oraz gruntownej 
kontroli wyników kształcenia, Konieczne jest również oczy -  
szczenię programów z wiedzy o charakterze encyklopedycznym, 
powszechniejsze stosowanie metod alctywiznających, pełniejsze 
kształcenie umysłu, a nie pamięci oraz zapewnienie większej 
I lości czasu na samokształcenie. Jest rzeczą charalcterystycz­
ną, że sami podchorążowie WSO proponują "zwiększyć wymagał -  
ność kadi'y dydaktyczno-naukowej z jednoczesnym zwiększeniem
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c>5¿iau p r z o ar.naczonogo na H a in o k sz ta łc en lo , "  Pi’a c a  zawodowa po~  

s zc z fgó l í ) y o l i  s łnohao/y  koiioząoyoh s t u d i a  w o p a r c i u  o I n d y w l -  

dualuG programy opracowano wo<łlug dow o lne j  formy w z b o g a c a n ia  

powinna p r z e b i e g a ^  zgodn ie  z ok re ś lonym i  zasadam i  funduszu  

p r z y s p ie s z o n e g o  r o z w o ju  kadry  o f i c e r s k i e j  i  trybem d z i a ł a n i a  

kadrowego w s i ł a c h  z b r o jn y c h .
K o le jn ą  formę k s z t a ł c e n i a  z d o ln o ś c i  dowódczych Jałtą j e s t  

p r z y s p l e a z e n i o  można w warunkacli u c z e l n i  w o jsk o w e j  r o z p a t r y  *- 

waó w dvíóoh a s p e k ta c h .  Jednym / n ic h  j e s t  p r z y s p i e s z a n i e  r o z ­

wo ju  oso l )owośc l  Jednostek  u z d o ln lo n y c ł i , drug im  s z y b s z e  optuio-  

wanie m a t e r i a ł u  pi 'ograinowego, z a l i c z a n i e  p o s z c z e g ó ln y c h  k o l o ­

kwiów, egzaminów 1 semestrów o ra z  w k o n se k w e n c j i  s z y b s ze  ukoń­

c z e n ie  s tu d ió w ,  W u c z e l n i  o c h a r a k t e r z e  dowódczym przeważaó  

powinna forma p i e r w s z a .

J e d n o s tk i  u zd o ln ion e  u c z e a t n io z ą o  w r e a l i z a c j i  programu  

o b o w ią z u ją c e g o  w s zy s tk ic h  s łu c h a c z y  mogą d z i ę k i  dodatkowym  

d z i a ł a n io m  r o ż n i j a ó  s i ę  znac.u iie  R z y l » c l e j ,  I c h  r o zw ó j  przy -  

s p i e s z ą  c a ł y  system w ł ą c z a n i a ,  w z a l e ż n o ś c i  od c h a r a k t e r u  z a ­

in t e r e so w a ń   ̂ do czynnego u c z e s t n i c t w a  w k o ł a c h  naukowycli , o r g a -  

n l z a c j a c h  p a r ty jn y c h  i m łodz ieżow ych ,  o l im p i a d a c h ,  zawodaoli,  

konkursaoli  i innycl» c zy n n ośc ia ch  w s z e c h s t r o n n i e  r o z w i j a j ą c y c h  

u z d o ln i e n in  i a s p i r a c j e ,

•Skutoc/ną 1'ornią }nzy  sp ie  azaji i  a r o zw o ju  o so b o w o śc i  j e d n o ­

s te k  u/do In i ony cii J<u?t angażowan ie  ich  do aktywnego u d z i a ł u  w 

dydal< ty o zno-wy cliowawo/e j  1 naukow o -badawcze j  d z i a ł a l n o ś c i  uczel  

n l ,  ‘Młodzl tu g łów n ie  o u c z e s t n i c t w o  w o r g a n i z o w a n iu  r ó ż n o i o d -  

nych z a j ę ó  i ó u l c z e ń ,  rozbudowywaniu  1 ¡nodern1 z a o j 1 g a b in e t ó w ,  

l a b o r n ł o r l o w  i poi.iocy naukowych, a także  p e ł n i e n i a  f u n k c j i  asy -  

Mtrntrnv w o lu n t a r i u s z y ,  s t a r s z y c h  g ru p ,  k ie row n ików  ówiozeii  Itp,  

Końcowym e fektem  t e j  foriny d z i a ł a l n o ś c i  powinna hy ó p r a c a  d y -  

pj omowa w y r ó ż n i a j ą c a  s i ę  now ato rsk im i  pro (H)zy c joini i tw ó r c z y ­

mi rozwl.ązan i a m l , a ti.ide ws y s tk o  w s z e c h s t r o n n i e  r o z w i n i ę t a  

• »soItoWOŚ ó pr zy s z łe  go dowódcy ,

O s t a t n i ą  forsiią l i s z t a ł c e n l a , k t ó r ą  można w y ko rzy s tań  w 

twor/uMiiu i r o z w i j a n i u  u/.«ialnloń dowódczych j e s t  g ru p o w an ie .  

Mimo w ie lu  k o n t ro w e rsy jn y ch  pog lądów  na temat g ru p o w an ia  w ar ­

to pT/ec ioż  pun ię taó  i o tym, żo t y lk o  wówczas traktuJeDiy l u ­

dzi  w st»osół) duMiiokTat yc zny i  zgodny z zasadfi r ó w n o ś c i ,  g<iy



zapewnimy każdemu z nich optymalne warunki rozwoju, stosownie 
do jego Indywldualnych uzdolnień. Nie można w nleskońozonosó 
rchvna<5 do przeciętnych, na których to współczesne szkolnictwo 
Jest nastawione przede wszystkim.

Grupowanie stosuje się wówczas, gdy liczba jednostek szcze­
gólnie uzdolnionych zapewnia przyjęcie tego sposobu kształce­
nia. Może to byó np, grupowanie względnie stałe lub czasowe,
W rajnach szkolnictwa wojskowego przy istnieniu niezbędnej i l o ­
ści słuchaczy, realizującej podobny lub zbliżony pod względem 
zdolności specjalnych program indywidualny uzasadnione staje 
się grupowanie, lecz tylko w określonych dniach tygodnia lub 
określonych godzinach dla rea l izac j i  przewidzianych programem 
zadań dydaktyczno-wychowawczych. Nie będąc jego czystą formą 
może ono mleó zastosowanie w powiązaniu z wzbogaceniem 1 przy­
spieszaniem, Dzięki temu stanowiło by uwarunkowaną względami 
organizacyjnymi modyfikację pierwszej i drugiej formy kształ­
cenia talentów dowódczych,

Z uwagi na charakter wojska małą szanse powodzenia ma 
stała forma grupowania. Zgrupowanie określonej liczby jedno -  
stek uzdolnionych w drużyny, plutony czy grupy szkoleniowe w 
celu rea l izacj i  programu studiów może napotkaó na znaczne tru­
dności natury organlzacyjnej 1 nade wszystko dydaktyczno-wycho­
wawczej, Skoszarowany system kształcenia młodzieży ponadprze -  
clętnie uzdolnionej może doprowadzió do negatywnych skutków wy­
chowawczych zarówno w grupie słuchaczy szczególnie uzdolnlo -  
nych jak 1 w grupach młodzieży o zdolnościach przeciętnych;

Wszystkie z wymienionych form kształcenia talentów mają 
swoje zalety ale mają też i wady. Najbardziej kontrowersyjną 
jest bez wątpienia grupowanie. Najbardziej dydaktycznie warto­
ściową jest wzbogacanie. Ta więc forma powinna domlnowaó w 
kształceniu talentów dowódczych. Należy ją  jednak uzupełnlaó 
środkami, które proponuje grupowanie 1 przyspieszanie.

Rozwijając kształcenie uzdolnień dowódczych w ramach pro­
gramów obowiązujących wszystkich słuchaczy i pozaprogramowych 
realizowanych według indywidualnych programów studiów należy w 
coraz szerszym zalcresie korzystaó z takich szczegółówych metod 
jak: przydzielanie odpowiedzialnych stanowisk w czasie ówlozeń
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taktycznych czy operacyjnych, stosownie do charakteru uzdolnień 
ukierunkowywać praktyki, prace dyplomowe, prace w kołach nauko­
wych, udział w seminariach, konferencjach, olimpiadach, turnie­
jach przedmiotowych, organizować naukę języków obcych, pobudzać 
do samodzielnych studiów problematyki marksistowsko-leninowskiej, 
wykorzystywać na stanoxviskach dowódczych, publikować dorobek na­
ukowy słuchaczy Itp*

Podejmując różnorodne przedsięwzięcia w zakresie tworze­
nia 1 rozwijania uzdolnień dowódczych należy równoczeónie rozwi­
jać ustawiczną, dynamiczną 1 elastyczną pracę wychowawczą. Ową 
działalność wychowawczą należy przede wszystkim ulcieruńkować na 
kształtowanie 1 umacnianie postawy Ideowo-moralnej, skromności, 
kultury osobistej, umiejętności przewodzenia w kolektywie, po­
czucia współodpowiedzialności za postępy kolegów, zaangażowania 
w działalności społeczno-politycznej oraz Innych cech osobowo­
ści wyszczególnionych w "Zasadach etyki zawodowej żołnierza Pol­
ski Ludowej,"

Do niezwykle ważnych czynności w procesie kształcenia ta­
lentów dowódczych należy przygotowanie programów studlów.W Ich 
opracowywaniu obok pracowników naukowo-dydaktycznych sprawują­
cych opiekę nad jednostkami szczególnie uzdolnionymi powinni 
brać czynny udział również sami zainteresowani słuchacze. Efek­
tywność kształcenia zdolności dowódczych zapewnić mogą jedynie 
programy zróżnicowane, dostosowane do Indywidualnych uzdolnień 
słuchaczy, przyjętej formy studiów 1 możliwości Istniejącej ba­
zy dydaktycznej.

Za podstawę programów Indywidualnych przyjąć można, a na­
wet należy programy aktualnie obowiązujące w danej uczelnl. lch  
przygotowanie ułatwia przestrzeganie szeregu zasad o charakte­
rze ogólnym. Należy do nich przede wszystkim konsekwetne oczy­
szczanie programu z tych treści,  które zawierają mało istothe 
lecz nadmiernie rozbudowane Informacjo, w sposób decydujący wpły­
wają na mechaniczne 1 pamięciowe uczenie się. Tendencja do b u ­
dowy programów o encyklopedycznym zasięgu informacji zawsze 
mści się spadkiem zdolności do samodzielnego, twórczego i lo -  
glcznego myślenia. Przestrzegać również należy aby śc iś le  zin­
tegrowane z całokształtem dydaktyczno-wychowawczej działalności
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szkoły programy 1 indywidualne programy studiów wyszczególnia­
ły te częóci materiału, które słuchacze muszą opanowa<5 bądź to 
w czasie kształcenia programowego bądź też w ramach pracy indy­
widualnej, lub zajęó praktycznych. Struktura indywidualnego pro­
gramu studiów zapewniaó winna wreszcie dominację metod aktywi­
zujących i wyzwalających działalnoóó twórczą. Realizacja zało­
żeń indywidualnych programów kształcenia uzdolnień dowódczych 
wymaga od kadry dydaktyczno-naukowej patronującej temu proceso­
wi nieustannej troski i maksymalnego wysiłku,

Kształció jednostki o ponadprzeciętnych uzdolnieniach mo­
gą przede wszystkim oficerowie szczególnie uzdolnieni* Z tych 
też powodów opiekę nad szczególnie uzdolnionymi powierzać nale­
ży wyróżniającym się oficerom o dużej kulturze umysłu i doświa­
dczeniu dydaktycznym, o rozległej wiedzy z zakresu ujawniania, 
selekcji, tworzenia i kształcenia talentów dowódczych oraz ich 
wykorzystania w praktycznej działalności s i ł  zbrojnych. Opieku­
nom zgodnie z Zarządzeniem Ministra Obrony Narodowej należy za- 
pewnló prawo ustalania dla szczególnie uzdolnionych wcześniej­
szych terminów i form zaliczeń, kolokwiów, egzaminów oraz obo­
wiązkowych i  nieobowiązkowych zajęó programowych. Wspomniane 
Zarządzenie MON zaleca również braś pod uwagę ewentualne prefe­
rencje opiekunów w przypadku Avyróżnień, awansów, odznaczeń 1 
nie obclążaś nadmiernie zadanleirai wykraczającymi poza ich za­
sadnicze funkcje, zaś czas przeznaczony na bezpośrednią pracę 
ze szczególnie uzdolnionymi wliczaś opiekunom do ich pensum dy­
daktycznego,

W wykorzystginiu oflcerów o szczególnych uzdolnieniach do­
wódczych należy natomiast kierowaś się Wytycznymi Szefa Departa­
mentu Kadr MON w sprawie zasad indywidualnego prognozowania prze­
biegu służby wojskowej oraz tworzenia i  wykorzystywania fundu­
szu przyspieszonego rozwoju kadry oficerskiej.

Problem wykrywania, tworzenia 1 kształcenia zdolności do­
wódczych jest problemem niezwykle złożonym. Jego praktyczna re­
alizacja wymaga istotnych zmian w całym systemie szkolnictwa 
wojskowego. Wymaga zmian ukształtowanych nawyków, przyzwyczajeń 
1 postaw, W dążeniu do wprowadzenia określonych form kształce­
nia kadr o szczególnych uzdolnieniach dowódczych należy i ten 
problem przewldzieó*
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V/ tezach programowych VII Plenum KC PZPR stwierdza się,  
że "Celom systemu kształcenia na wszystkich szczeblach,powin­
no sta<5 się ujawnienie 1 rozwijanie uzdolnień każdego wychowan­
ka, takie pokierowanie jego wychowaniem 1 przygotowaniem zawo­
dowym, aby uzdolnienia te rozwinęły się w sposób umożliwiający 
optymalne wykorzystanie w przyszłej praoy." Probiera ten w rów­
nym stopniu dotyczy całego szkolnictwa wojskowego. Deficyt na 
wysokokwalifikowane 1 wysokotwóroze kadry Istnieje nie tylko w 
gospodarce narodowej ale także w naszych siłach zbrojnych. Za­
gadnienie to szczególnie mocno akcentował Minister Obrony Na­
rodowej gen.armii W,Jaruzelski 20.X I I .1973 r .  w czasie obrad 
Rady Wyższego Szkolnictwa Wojskowego, Rysując możllwoóol efek­
tywnego kształcenia 1 społecznego użytkowania wzrostu zdolno­
ści kadr wojskowych Minister Obrony Narodowej jednocześnie pod­
k re ś l i ł ,  iż talenty, uzdolnienia ludzi, możliwości ludzkie są 
ogromnym bogactwem narodu, a prawidłowe ich spożytkowanie jest  
jednym z podstawowych czynników postępu. Do wszechstronnej roz­
budowy systemu wykrywania, kształcenia i  \vy korzy stania kadr uta­
lentowanych, w tym również talentów dowódczych przystąpić należy 
jak najszybciej. W oparciu o doświadczenia szkolnictwa wojskowe­
go, niektóre sposoby wykrywania, tworzenia 1 rozwijania uzdol­
nień dowódczych przedstawione zostały w niniejszym opracowaniu.
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c z e  ̂5 II
KOREFEIIATY I GLOSY W DYSKUSJI WYGŁOSZONE W CZASIE ZAjęij NA 
STUDIUM PEDAGOGICZNYM MŁODEJ KADRY ASG w dniu 19.04,1975 r.

KimilcowsJcl J.

!• KOLA NAUCZYCIELI AKADEMICKICH W ZAKRESIE KSZTAŁTOWANIA I 
ROZWIJANIA UMIEJĘTNOŚCI ORGANIZATORSKICH U SŁUCHACZY ASG 

W PROCESIE STUDIÓW
1.1. KS2?TALTQWANIE I ROZWIJANIE U!.aEJgTNO^CI ORGANIZATOR­

SKICH I DOWÓDCZYCH
Występująca w coraz większym stopniu złożoność warunków 

na współczesnym polu walki sprawia, że dowodzenie staje się 
jednym z trudniejszych i bardziej złożonych problemów. Istota  
ich polega na tym, że ’’dowodzenie w walce odbywa się w warun­
kach istnienia różnorodnych przeciwieństw* Są to sprzeczności 
między niedostateczną informacją o nieprzyjacielu, a koniecz­
nością przewidywania jego działań, pomiędzy złożonością oceny 
sytuacji a koniecznością błyskawicznego podejmowania decyzji, 
pomiędzy centralizacją dowodzenia a koniecznością pozostawia­
nia podwładnemu szerokiego zakresu inicjatywy osobistej i t d , ” 

Chociażby z tych wstępnie wymienionych kilku problemów 
^Tynlka, że kształtowanie i rozwijanie umiejętności organiza­
torskich, kierowniczych -  w warunkach wojska określa się te 
umiejętności jako dowódczo-sztabowe -  wiąże się ściśle z 
kształtowaniem i doskonaleniem odpowiednich cech osobowości. 
Podkreślił to bardzo mocno Minister Obrony Narodowej gen.armii 
W,Jaruzelski przemawiając na VI Zjeździe PZPR powiedział:"O 
sile  bojowej naszego wojska decydują jednak ludzie. Władanie 
nowoczesną bronią, gotowość sprostania najcięższej bojowej 
próbie wymaga odpowiednich walorów ideowo-moralnych, facho- 
wo-intelektualnych 1 psychofizycznych.”

W dowodzeniu wojskoini walory te nabierają szczególnie 
ważnego znaczenia.* Priorytetowymi stają się takie cechy osobo­
wości jak: zdolności organizatorskie zawierające jednocześnie
1/ Metodologiczne problemy teori i  1 pralctykl wojskowej,MON, 

Warszawa 1971 r. s.521.
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elementy jak: prze \T?odzenio , inicjatywa, samodzlcTnoś^;, uyol»ra- 
źnia operaoyJno-taktyczna, bystrość umysłu 1 pośvijgccnie. Isto­
tne są również takie zalety Jałt: zdy scypllnowanle, uniicjętm>śe 
podporządkowania sobie podwładnych, podporządkowanie si<̂  prze-^ 
łożonym itp. Wymienione cechy, aczkolwiek niektóro tylko z 
wielu współcześnie występujących, charałtteryzować powinny nie 
tylko dowódców i  oficerów sztabów wojskowych wszystkich szcze­
b l i ,  lecz również każdego wykonującego zadania oficera ludowe­
go Wojska Polskiego, Współczesny oficer bez tych cech osobowo­
ści -  nawet posiadający wysoką wiedzę i świadomość -  napotykał 
będzie na trudności.

Kształtowanie i rozwijanie umiejętności organizacyjnych, 
dowódczo-sztabowych nie odbywa się samoczynnie, czy też w spo­
sób żywiołowy. Dokonuje tego kadra naukowo-dydaktyczna wszys­
tkich wyższych szkół oficerskich 1 akademii wojskowych. Czyni 
to również kadra naukowo-dydaittyczna Akademii Sztabu General­
nego Wojska Polskiego im,gen,broni K,Świerczewskiego, Jednak 
rola pracownika naultowo-dydaktycznego /nauczyciela akademickie­
go/ naszej uczelni jest niezwykle istotna, ważna a zarazem barr 
dzo złożona. Wynika to między innymi ze specyficznego,dowódczo- 
sztabowego charałtteru uczelni i tym samym odrębnych treści stu­
diów, dotyczących głównie dyscyplin taktyczno-operacyjnych. 
Ponadto działalności dydalctyczno-M?ychowawozej i  naukowo-badaw­
czej w ASG towarzyszy wysoka odpowiedzialnóść, W procesie stu­
diów bowiem przygotowuje się , kształci dla S i ł  Zbrojnych PRL 
oficerów z wyższym wykształceniem wojskowym na wyższe szcze­
ble dowódcze i sztabowe aniżeli  absolwentów wyższych szkół 
oficerskich.

Wymagania jakie stawia się kadrze oficerskiej kierują­
cej oddziałem wojskowym lub związkiem taktycznym są coraz wyż­
sze, Rosną one po pierwsze, w zakresie szerokiej wyobraźni 
przyszłego pola walki, a co się z tym łączy, umiejętności i 
zdolności trafnego przewidywania i po drugie w zakresie ko­
nieczności kształtowania umiejętności rozwiązywania sytuacji 
nietypovTycii, często zaskałŁujących 1 doraźnych. Słowem, wyma­
gania rosną wraz z nowymi jakościowo wymogami przyszłego po­
la walki,Ponadto współczesny dowódca,pracownik sztabu oddzia­
łu wojskowego lub związku taktycznego musi być przygotowany 
do procy z ludźmi w szerokim tego słowa znaczeniu.
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Uidzlmy ^vięc» że każdy n a u c z y c i e l  akadem ick i  s t a j e  zaw­

sze  przed koniecznym i  o b ie k ty w n ie  wynikającym p ro b lem e m :s t a ­

w i a n i a  zadali i  wymogów na b a rd z o  wysokim poz iom ie  zarówno od 

s i e b i e  jalc i  wychowywanych. Głównym ce lem -  op róc z  ś c i s ł e j  r e ­

a l i z a c j i  programu s tu d ió w  -  j e s t  k s z t a ł t o w a n i e  i  r o z w i j a n i e  

u m ie j ę tn o ś c i  dowódczo-sztaboAvych. R e a l i z a c j a  zaś  tych  ce lów  

n a s t ę p u j e  p rzed e  wszystk im  w ó w ic z e n l a c h  t a k ty c z n y c h  w k t ó ­

rych  wykładowca w y s tęp u je  r ó w n ie ż  w r o l i  o d p o w ie d z i a ln e g o  za  

koordynac ję  d z i a ł a ń  ze spo łow ych ,  Ć w ic z e n ia  z m ie r z a j ą c e  do 

k s z t a ł t o w a n i a  ta lŁ ich u m ie j ę t n o ś c i  s t a n o w ią  t y l k o  j e d n ą  z form  

p rzyg o to w an ia  s łu c h a c z y  iiSG do p r z y s z ł e j  p racy  d o w ó d c z o - s z t a ­

bo w e j ,  W praictyce każdy n a u c z y c i e l  Akademii  S z t a b u  G e n e r a ln e ­

go V/P w y s tęp u je  mimowolnie w r o l i  k i e r o w n ik a  1 o r g a n i z a t o r a  

np, jalco k i e r o w n ik  t a k ty c z n y ,  op iekun  g ru p y ,  k i e r o w n ik  pracy  

dyplomowej / i n d y w i d u a l n e j / ,  prowadzący ó w ic z e n l a ,  r o z je m ca  

i t p .  D a je  mu to  w i ę k s z ą  raoż l lwośó  p o g ł ę b i a n i a  w iedzy  t e o r e t y ­

c z n e j  s łu c h a c z y  o ra z  w y r a b i a n i a  u m ie j ę tn o ś c i  sam odz ie lnego  my­

ś l e n i a  k a t e g o r i a m i  dowódczo -sz tabowym i i  o p e r a c y j n o - t a k t y o z n y -  

ml,  n iezbędnym i  i  b a rdzo  po t rzebnym i  podczas  p rak ty czn ego  o r g a -  

n i z o w a n i a  i  p ro w ad zen ia  d z i a ł a l i  bo jow ych .  '^Nie t rudno  zauważyó,  

że te  u m ie j ę tn o ś c i  powinny byó  k s z t a ł t o w a n e  s topn iow o  e tapam i ,  

z w ła s z c z a  p r z e z  s tw a r z a n i e  w ó^yiczeniach i  w toku  innych  z a j ę ó  

s y t u a c j i  w y ją tkowych ,  skomplikowanych,  t rud nych ,  mało powta­

r z a j ą c y c h  s i ę ,  n i e s z a b lo n o w y c h ,  słowem u n ik a ln y c h .  J e s t  to  tym 

p o t r z e b n i e j s z e  -  j a k  s t w i e r d z a  p r o f . T , K o t a r b i ń s k i  -  im z ad a n ie  

j e s t  b a r d z i e j  d łu godys tansow e  1 b a r d z i e j  skomplikowane .

Podczas  prowadzone j  p r z e z  n a u c z y c i e l a  alcademickiego d z i a ­

ł a l n o ś c i  dydalctyczno-wychowawczej i  naukowo -  b ad aw cze j

2/ S z e ro k i c h  i n f o r m a c j i  na ten  temat d o s t a r c z a  p u n l l k a c j a  
Z , J u r e w i c z a ,  D z i a ł a l n o ś ć  dydak tyczna  1 naukowo-badawcza  w 
2 5 - l e c i u  Akademii  S z ta b u  G e n e ra ln e go  w : DydaJetyka Szko ły  
' .Wojskowej. GZP WP, n r  1-2  / l i  -  12/ 1973 r .
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'■występują pe-.yne wspólne eleiiienty. Znani współcześni Icoi^̂ -I.ycy
3/ /i praktycy od spraw organizacji i kierowania określa.),} jo

jako podstawowe funkcje. Twierdzą -  zresztą bardzo trafiłle -
iż funkcje te występują w każdej działalności dydaktycznej i
kierowniczej. Zaliczają do nich:
a/ nlanowanie. które oprócz precyzowani-t celów ogólnych i za­

dań szczegółowych obejmuje przewidywanie efektów pracy. W 
naszej, konkretnej działalności akademickiej będą to efek­
ty dydaktyczne. Zaś przy kierowaniu np, przedsiębiorstwem 
będą to efekty produkcyjne pracy zbiorowej, ludzi całego 
przedsiębiorstwa itp.
Efekty pracy dydaktyczno-wychowawczej zapewnione mogą byó 
m,in, dzięki udziałowi nauczycieli akademickich w progra­
mowaniu i  planowaniu procesu studiów; 

fe/ orgauiizowanie, mieszczące w sobie ścisły podział zadań dla 
poszczególnych członków grupy szkoleniowej oraz określenie 
czasu lub terminu na wykonanie powierzonych zadań. Funkcja 
ta w warunkach ńkademll Sztabu Generalnego uwidacznia się 
najbardziej 1 ze szczególną ostrością w każdych zaję -  
ciach grupowych z taktyki ogólnej, czy rodzajów wojsk, a 
także podczas obozów szkoleniowych 1 praktyk w jednostkach 
wojskowych;

c/ pobudzanie i koordynowanie działalności zespołowej i indy­
widualnej zmierzającej do rea l izac j i  stojących przed zespo­
łem celów. Zarówno koordynowanie, jak 1 pobudzanie musi 
byó niezwykle umiejętnie stosowane w formie pewnych wska­
zali organizacyjnych, Wskazauiia takie powinny mleó -  moim

3/ Zob, Z, Lutosławski, Sprawne kierownictwo. Warszawa 
1959 r,
S, Marecki, Kierowanie pracą partyjno-polityczną 
przez Wydział Polityczny, GZP WP, Warszawa 1970 r,  
Z, Pletrasiński, Sprawne kierownictwo. Warszawa 
19G2 r,
Z, Pietrasiński, Twórcze kierownictwo, ASG Warsza­
wa 1975 r,
d. Zieleniewski, Organizacja 1 zarządzanie w: Czło­
wiek i nauka, Wiedza Powszechna, Warszawa 1972 r , , 
8.412 -  467,
J, Zieleniewski, Organizacja zespołów ludzkich, 
Warszawa 1966 r , , wyd, I I ,
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zdaniem -  pewien r o d z a j  u ogó ln ion ych  z l e c e ń  natury  m e t e d o l o -  

g i c z n e j *  Powinny p rzyb l iż a *^  do r o z w ią z y w a n ia  s t a w ian y ch  z a ­

dali, i n s p i r o w a ó  cz łonków  grupy do tw órczego  i  k on s t ru k tyw n e ­

go m y ś le n ia ,  pobudzać s łuchaczy  mnie j aktywnych. N a le ż y  to  

jednali  c z y n ić  t a k ,  by n i e  pokazywać gotowego  r o z w i ą z a n i a .

Koordynowanie może mieć c h a r a k t e r  b t i r d z l e j  o go lny  l u b  

s zc ze g ó ło w y .  P ie rw szy  z wymienionych o d n o s i ł  s i ę  b ę d z i e  w n a ­

szych altaderalckich warunkach do k o o r d y n a c j i  na  s z c z e b l u  m ię -  

dzykatedra lnym  o ra z  komendy u c z e l n i .
Zaś k oo rd y n a c ja  s z c z e g ó ło w a  występować b ę d z i e  wewnątrz  k a t e d r  

i  zoli ł a d  ów i
d/ k o n t r o l o w a n i e . k t ó r e g o  ce lem J e s t  w n ik l iw e  b ad an ie  t e g o ,  czy  

s ta w ian e  zad a n ia  r e a l i z o w a n e  eą  z go d n ie  z planem i  p r z y j ę t y ­

mi z a ło ż e n ia m i  -  mówiąc k o n k re tn ie  programem s tu d ió w .  Ponad­

to  ce lem k o n t r o l i  J e s t  w y k ry c ie ,  a n a s t ę p n i e  u s u n i ę c i e  zauwa­

żonych n i e d o c i ą g n i ę ć  Jak ie  w y s t ą p i ł y  przy  opanowywaniu pewne­

go z ak re su  w iedzy lu b  wykonywania zadań Ind yw id u a ln y ch  1 g r u ­

powych,
W p rogram ie  s tu d ió w  aJcademickich w s z y s tk i e  z ^vymienlonych 

f u n k c j i  w y s t ę p u j ą  w c a ł e j  o k a z a ł o ś c i .  R e a l i z a c j a  p ro c e s u  dydak ­

tycznego  pozw a la  na s to sow a n ie  k ażd e j  z tych  f u n k c j i  o d d z i e l  — 

n i e ,  a  także  ws y s t k i c h  razem* I s t o t n e  i  ważne Je s t  t o ,  by 

u m ie j ę tn i e  w c ią gn ą ć  s łu chaczy  do m eto d o log ic zn e go  w y o d r ę b n i a n ia  

1 uzm ys ło w ian ia  s o b i e  d u że j  r o l i  k a ż d e j  z tych  f u n k c j i .  Pomoże 

to  p r z y b l i ż a ć ,  p r z y s w a j a ć  i  r o z s z e r z a ć  wiadomośc i  o o r g a n i z a c j i  

i  dowodzeniu  o ra z  p r a k t y c z n i e  k s z t a ł t o w a ć  i  d o s k o n a l i ć  u m i e j ę t ­

n o ś c i  k i e r o w n i c z e ,

1 ,2 .  POZIOMY \Y UMIKJSTNOSCIi\CH KIEItO'./NICZYCH.

Szybkość  l  e f ek tyw n ość  p r z y s w a j a n i a  i  u c z e n ia  s i ę  umie­

j ę t n o ś c i  o r g a n i z a t o r s k i c h ,  k i e r o w n ic z y c h ,  z a l e ż y  od k i l k u  i s t o ­

tnych czynników,  ho n i c h  między innymi n a le ż y  z a l i c z y ć ;  z d o l ­

ność w z a l i r e s i e  k i e r o w n l a  1 o r g a n i z a c j i ,  z asób  p o s i a d a n e j  w 

tym k ie ru n k u  wiedzy 1 p r a k t y k i  o ra z  s t o p i e ń  p o w t a r z a n i a  s i ę  r e ­

a l i z o w an yc h  zadań i  t ow a rzy s zą cy ch  im warunków.

Każdy obecny s łu c h a c z  A S G , a p r z y s z ł y  dowódca lu b  o f i c e r  

s z t a b u ,  by rozw inąó  sw o je  u m ie j ę tn o ś c i  o r g a n i z a t o r s k i e  {>owinien
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— w myśl pogliiCiów Z , P i e t r a s i ś s k i e g o  ^  •- p r z e j ś ś  t r z y  poziomy  

\vymagaii 1 odpo^viaclającycli ini d / i a ł a i i :
Po p i e r w s z e :  poziom s y t u a c j i  i  d z i a ł a u  stereotypov,'>’c l i , k tó ry  

o k re ś lo n y  j e s t  j a k o  poziom e lem entarny  i  obe jm u je  n i e k t ó r e  

ovynnośc i  dowódcy i  o i i c e r a  s z t a b u  w y s t ę p u j ą c e  w id en ty c zn y ch  

niem a lże  s y t u a c j a c h ,  czy warunkach ,  ? o v ; ta r za ln o só  t a k ą  p r z e ­

s z e d ł  każdy s łu c h a c z  -ASG,gdyż w y s t ę p u j e  ona na  n i ż s z y c h  s z c z e ­

b l a c h  dowodzenia  podczas  r e a l i z a c j i  programów s z k o l e n i a ,  o r g a ­

n i z a c j i  i  sprawnego z a b e z p i e c z e n i a  wykonywanych rozkazów  o ra z  

podczas  r e a l i z a c j i  c o d z i e n n e g o ,  regu lam inow ego  t r y b u  ż y c i a  w 

p o d o d d z i a l e .
Poziom ten  zaw ie i 'a  w s o b i e  zarówno pozytyw ne ,  j a k  i  n e ­

gatywne cechy .  Cechą pozytywną j e s t  t o ,  że w m ia rę  p o w ta r z a  -  

n i a  s i ę  tych  samych c zy n n ośc i  można uzyskaó  n i e m a lż e  m is t r z o w ­

ską sp raw ność .  Ponadto  p o w t a r z a j ą c e  s i ę  z a d a n i a  można r o z w i ą ­

zywać w ba rdzo  k ró tk im  c z a s i e ,  przy  jednoczesnym  zap e w n ien iu  

r o z w i ą z a n i a  poprawnego .  Negatywną s t r o n ę  s t a n o w i  t o , ż e  s y t u a ­

c j e ,  k t ó r e  d a j ą  s i ę  r o z w i ą z a ć  ł a t w o ,  s zybko ,  s p r a w n ie  i  w do ­

da tku  popraw n ie ,  bez  w ięk szego  i n t e l e k t u a l n e g o  w y s i ł k u ,  n i e  

w p ły w a ją  m o b i l i z u j ą c o  na d a l s z y  r o z w ó j  o so b o w o ś c i .

K ad ra  naukow o -dydak tyczna  s z c z e g ó l n i e  m łoda -  z n a ją c  ten  

poziom powinna pam ię tać  w swej  d z i a ł a l n o ś c i  o tym ,że  n i e  moż­

na  s i ę  do n i e g o  o g r a n i c z a ć ,  Z d r u g i e j  zaś  s t r o n y  n i e  można 

r ów n ież  tego  poziomu a n i  o d r z u c i ć  a n i  t e ż  pominąć . Widzimy 

w ię c ,  że d z i a ł a l n o ś ć  dydalctyczna na  tym e t a p i e  n i e  j e s t  w ca le  

ł a t w a ,  Z pomocą k ad rz e  n au k ow o -d yd ak tyczn e j  -ASG WP p rzychodzą  

wyższe poziomy u m ie j ę t n o ś c i  k i e r o w n i c z y c h .

Po d r u g i e  poziom s y t u a c j i  i  d z i a ł a ń  z in d y w id u a l i z o w a n y c h  w s p ó ł ­

c ze sn ego  dowodzen ia  w o jsk am i ,  t ak  w warunkach poko jow ych ,  jeik 

i  ew entua lnych  d z i a ł a n i a c h  bo jow ych  o b f i t u j e  w b a rd zo  l i c z n e  

i  mało p o w t a r z a j ą c e  s i ę ,  c z ę s t o  n ie ty p o w e  s y t u a c j e ,  S zcze  -  

g ó ln ą  i c h  cechą  j e s t  t o ,  że mimo z in d y w id u a l i z o w a n e g o  c h a r a k ­

t e r u  mogą i  c z ę s t o  w y s t ę p u j ą  e lementy  j u ż  z n a n e ,P rz y

•1/ Zob, Z . P i e t r a s i ń s k i  , Podstawy p r z y s p i e s z o n e g o  r o z w o ju  kadr  
k i e r o w n ic z y c h ,  ;iSG, Warszawa 1974 r .  Ponadto  r o z w i n i ę ­
c i a  omawianych poziomów wymagali dokona ł  p łk  d o c . d r  J ,  
Za k rzew sk i  w m a t e r i a ł a c h  przygotowiinych na K o n fe r e n c j ę  
Naukową p t . : "v; orcowy system p r z y g o t o w a n i a  nowoczesne ­
go dowódcy" i\SG 1975 r .
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Ich rozwif);'/ywaniu należy włożye spory Avysiłek ~ r-^nacznle więk­
szy niż przy poziomie sytuacji i działań stereotypowych* Jed­
nak, przy kształtowaniu i rozwijaniu umiejętności organizator­
skich i kierowniczych /dowódczo-sztabowych/ poziom ten nie wy­
starcza* Nie spełnia oczekiwanych nadziel, gdy kształci się i 
przygotowuje kadrę kierowniczą do pełnienia funkcji na wyższym 
szczeblu dowodzenia np,w oddziale lub związku taktycznym.Naj­
większe możliwości stwarza kolejny -  trzeci poziom, który w 
procesie studiów akademickich naszej uczelni jest szeroko sto­
sowany i burzliwie rozwijany. Określony jest jako poziom sytu­
ac ji  i działań unikalnych* Polega on na tym, że stwarza się 
słuchaczom w procesie studiów sytuacje wyjątkowe, mało powta­
rzalne, mało znane, niemalże unikalne* Rodzi to konieczność 
ciągłego wypracowywania przez pracowników naukowo-dydaktycz -  

nyoh katedr, zakładów i zespołów sytuacji mało znanych* Tym 
bardziej, że z czasem te sytuacje unikalne, mało znane stają  
się powszechnymi i stereotypowymi* Z praktyki bowieni wiem ,że 
wśród słuchaczy bardzo dobrze przebiega obieg każdej informa­
c j i*  Ponadto sprawnie funkcjonuje także przysłowiowa "studen­
cka giełda." Poziom taki jest niezbędny i  wynika z obiektyw -  
nej konieczności przygotowywania oficerów do rozwiązywania sy­
tuacji trudnych, które występują na kolejnych organizowanych 
przez wojska ćwiczeniach, a w całej okazałości występować bę­
dą na ewentualnym przyszłym polu walki*

Wykształcenie tak pożądanych zdolności organizatorsko -  
-kierowniczych nie jest łatwe, lecz bardzo konieczne.Pozwalać 
będzie słuchaczom, a przyszłym oficerom dowództw i  sztabów na 
uniknięcie wielu kłopotów w sytuacjach mało znanych, nowych i  
nietypowych* Osiągnięcie tego celu jest możliwe wówczas, gdy 
nauczyciel akademicki będzie stawiał zarówno sobie. Jak i słu­
chaczowi wysokie wymagania* Największe efekty osiąga się wów­
czas, gdy strony współdziałające świadomie zmierzają do r e a l i ­
zacji celów nadrzędnych.
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Pracownik  naukowo-dydalctyczny -ASG WP s t a j e  wobec s z o z e -  

g<5lnej od p ow led z la ln o i śo l  na tu ry  s łu ż b o w e j  1 Diora lnej^ Vliynika 

ona z t e g o ,  że z j e d n e j  s t ro n y  musi kszta ł towa«^  i  rozw lja<5

ś c i ś l e  s p e c j a l i s t y c z n e ,  k l e r o w n i c z o - o r g a n l z a c y j n e  z d o l n o ś c i ,  

uozyś  w spó łczesnego  k i e r o w a n i a  d z i a ł a n i a m i  bojowymi w ^ j s k ,  

a d m in i s t r o w a n ia ,  p l a n o w a n ia ,  s z k o l e n i a  i  wychowania  p o d l e g  -  

ły ch  w o j s k ,  a przede  wszystk im  u m ie j ę t n o ś c i  d z i a ł a n i a  na  p o lu  

w a lk i *  Z d r u g i e j  zaś s t ro n y  wychowywaó o f i c e r a  - c z ł o w i e k a  i d e ­

o l o g i c z n i e ,  ś w ia top o g ląd o w o  1  m o ra ln ie  zaangażowanego ,  c z ł o  -  

wieka  czynu i  d z i a ł a n i a ,  w r a ż l iw e g o  i  c z u j ą c e g o  s i ę  w s p ó ło d p o ­

w iedz ia lnym  za  d z i e ń  d z i s i e j s z y  1 p r z y s z ł o ś ć  narodu*
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2. I  KSZT.ILCENIE SLUCH/.CZY SZCZEg5l NIE UZDOLNIONYCH

Krauze M,
Od pewnego c za su  ^^ielo uwagi p o św ię c a  s i ę  w naszym k r a j u  

m łodz ieży  u z d o l n i o n e j  i  w y U l tn i e  u z d o ln i o n e j #  P rob lem  t a k  zwa­

nych w y b i t n i e  u z d o ln io n y c h  stć iną ł  w centrum uwagi  r óżn ych  ogniw  

o r g a n iz a c y jn y c h  i n s t y t u c j i  c e n t r a l n y c h  MON, akadem i i  1 ATyższych 

s z k ó ł  o f i c e r s k i c h #
i^rmia - jako  i n t e g r a l n a  częśó s p o ł e c z e ń s t w a  -  p o d l e g a  tym samym 

prawom przem ian  i  r o zw o ju  s p o ł e c z n e g o .  Skoro  obecny i  p r z y s z ł y  

rozw ó j  k r a j u  b ę d z i e  zależeó r a . ln .od  k i e r o w n i c t w a  j e d n o s t e k  n a j ­

z d o l n i e j s z y c h ,  to  p r z e n i e s i e n i e  wymogów d o b o r u , s e l e k c j i  k s z t a ł ­

c e n i a  o r a z  uk ie run k ow a n ia  zawodowego j e d n o s t e k  w y b i t n i e  u z d o l ­

n ionych  na  g ru n t  w o j s k a ,  a w tyra g ł ó w n i e - s z k o l n i c t w a  w o jskow e ­

go ,  s t a j e  s i ę  p i l n ą  k o n i e c z n o ś c i ą  s p o ł e c z n o - o b r o n n ą *

W c e l u  s t w o r z e n i a  warunków do r e a l i z a c j i  t e g o  p o s t u l a t u  

wydano w o s t a t n i c h  k i l k u  l a t a c h  dokumenty normatywne o c h a r a l i -  

t e r z e  kadrowym lu b  dydalctyczno -wychowawczym,nakazu jące  u jaw  -  

n i a n i e  u zd o ln io n y c h  p o d c h o rą ż y c h , s łu c h a c z y  ak ad em i i  1 kursów  
o f i c e r s k i c h , w y  z n a c z e n ia  i c h  na  wybrane s t a n o w i s k a  s łużbow e  

o ra z  p ro gnozow an ia  o k r e ś l o n e j  d r o g i  r o z w o ju  w zawodowej s ł u ż ­

b i e  w o j s k o w e j . J e ż e l i  p r z e d s t a w i e n i e  i d e i , c e l ó w  i  o gó lnych  z a ­

sad w d r a ż a n i a  systemu k s z t a ł c e n i a , w  którym b y ło b y  m ie j s c e  d l a  

r o z w o ju  s z c z e g ó l n i e  u z d o ln io n y c h  n i e  nap o ty k a  n a  w ięk sze  t r u d ­

n o ś c i , t o  sprawy t e  k o m p l ik u ją  s i ę  w s f e r z e  wykonawcze j *  R o d z i  

s i ę  wówczas multum pytań  ty p u :  kogo z a l i c z y ó  do g rupy  s z c z e ­

g ó l n i e  u zd o ln io n y ch ? ;  j a lc ie  k r y t e r i a  i  metody badawcze  p r z y j -  

raowaó podczas  dokonywania  p o d z i a ł u  grupy  s łu c h a c z y  na  s z c z e ­

g ó l n i e  u z d o ln i o n y c h , z d o ln y c h  1 mało z d o ln y c h ? ;  czy w o g ó l e  do ­

konan ie  t a k i e g o  p o d z i a ł u  j e s t  m o ż l iw e ? ;  w j a k i  sp o só b  lę y szuk i -  

waó s z c z e g ó l n i e  u z d o ln io n y c h ? ;  j a k  n im i  k i e r o w a ó  i  jalc i c h  

k s z t a ł c i ó ? ;  j a k a  j e s t  r o l a  n a u c z y c i e l a  alcaderalckiego  w c a ł o ­
k s z t a ł c i e  tych  p r o b l e m ó w ? ; i t d . i t d . Z  c a ł o k s z t a ł t u  problemów z a ­

w a r tych  w p r z e d s t a w io n y c h  p y t a n i a c h -p ro b l e m a o h  spróbu jemy z a -  
s ta n o w ló  s i ę  nad dwoma:

1/  u j a w n ia n i e  s z c z e g ó l n i e  u z d o ln i o n y c h ;
2/  k s z t a ł c e n i e  s z c z e g ó l n i e  u z d o ln i o n y c h .

Z badań  naukowych w y n ik a , ż e  od 2 do 5 p ro c e n t  m ło d z ie ży  w k a ż ­

dym k r a j u  j e s t  ivyb i tn ie  u z d o l n i o n e j .  Na t e j  p o d s ta w ie  możemy 

przyjmowaó z a ł o ż e n i e ,  że w P o l s c e  j e s t  o k o ło  250 t y s i ę c y



A y b i tn je  zdo lnych  uczniów 1 s t u d e n t ó w . I n n e  dane,  może w 

sposób  b a r d z i e j  obrazowy mówią, że na ok ,400  uczniów / s t u d e n ­

tów, s t u c h a o . y /  p rzypada  ś r ( id n io  1 s z c z e g ó l n i e  u zd o ln io n y .  W 

k o n te k ś c i e  tycli  danych n i e  wyda je  s i ę  u zasadn ion e  w y ł a n i a n i e  w 

warunkach akadem ick ich  z grupy s z k o l e n i o w e j ,  l i c z ą c e j  11  -  15 

o f i c e r ó w ,  1 - 2  s łu ch a czy  s z c z e g ó l n i e  u z d o ln i o n y c h .  Za sadnośó  

t a k i e j  p r a k t y k i  może j e d y n i e  u s p r a w i e d l i w i ć  z a ł o ż e n i e ,  że z 

różnych  wzg lędów  /egzaminy konkursowe,  k i e r o w a n i e  na  s t u d i a  

n a j l e p s z y c h  o f i c e r ó w  I t p . /  wśród  s łu c h a c z y  n a s z e j  u c z e l n i  n i e  

ma, a p r z y n a jm n ie j  n i e  powinno byó o f i c e r ó w  n i e z d o ln y c h  1 

p r z e c i ę t n y c h .

W wyniku k o n i e c z n o ś c i  pokonywania  p r z e z  s łu c h a c z y  ko -  

l e j n y c h  s z c z e b l i  e d u k a c j i  1 p r a k t y c z n e j  d z i a ł a l n o ś c i ,  na  k t ó ­

ry c h  i s t n i e j e  s e l e k c j a ,  mamy do c z y n i e n i a  n i e j a k o  z większym  

" z a g ę s z c z e n ie m "  s łu ch a czy  u z d o ln io n y c h .

B i o r ą c  pod uwagę s p e c y f i k ę  n a s z e j  u c z e l n i  c h o d z i ł o b y  

nam przede  wszystk im  o u j a w n ia n i e  t a l e n t ó w  dowódczych. Wyda­

j e  s i ę ,  że w warunkach s zk o ln y c h  i s t n i e j ą  ob iek tyw ne  trudno  -  

ś c l  w r e a l i z a c j i  tak  u j ę t e g o  p ro b le m u ,^ '  W u c z e l n i  ła tw o  j e s t  

bowiem w y ło n i ć  s łuchaczy  w y ró ż n i a j ą c y c h  s i ę  s z c z e g ó l n ą  umie­

j ę t n o ś c i ą  u c z e n i a  s i o  i  d o b rą  p a m ię c ią .  Zazw ycza j  za l ic zam y  

I ch  do grupy u zd o ln io n y ch ,  Tych z k o l e i ,  k t ó r z y  mają sk łon n o ­

ś c i  do g ł ę b s z y c h  a n a l i z  i  o d z n a c z a j ą  s i ę  wy ją tkową  w y o b r a ź n ią  

t a k t y c z n o - o p e r a c y jn ą ,  l e c z  n i e  są  o b d a r z e n i  b ł y s k o t l i w ą  p a ­

m ię c ią  można pomyłkowo z a k l a s y f i k o w a ć  do grupy p r z e c i ę t n y c h .

W n a s z e j  s p o ł e c z n o ś c i  a lcademlckie j  do fun duszu  s z c z e ­

g ó l n i e  u z d o ln io n y c h  lu b  u zd o ln ion y ch  typow an i  s ą  o f i c e r o w i e  

o s i ą g a j ą c y  n a j l e p s z e  w y n ik i  w s z k o l e n iu  / ś r e d n i a  5 . 0 0 / , z d y ­

s c y p l in o w a n i  , o f i a r n i  zaangażowan i  -  c z y l i  p rzod ow n ic y .  Czy 

j e dnak  przodownik  w y s z k o l e n i a  j e s t  zawsze s z c z e g ó l n i e  u z d o l ­

niony? Mia łbym t u t a j  poważne w ą t p l iw o ś c i  1 n i e  po staw i łbym  

między tymi dwoma omawianymi p o ję c i a m i  znaku r ó w n o ś c i .  Poza  

tym, czy s z c z e g ó l n i e  u zd o ln ion y  j e s t  /¿iwsze 1 we w szystk im  

n a j l e p s z y  ? Chyba n i e .  P r z e c i e ż  w y b i tn i e  u zd o ln ion y  j e s t  z 

r e g u ły  __ jednostką_o__szcze2Óln^ch cechach c h a r a k t e r u _ ^ b ą r d z o  
l / P . Z a c h a r J a s l e w l c z : K s z t a ł o e n l e  podchorążych  w ed ług  i n d y w id u a l ­

nego programu . s t u d i ó w - " P r z e g l ą d  _^oi^k_ Ladowi^ch''nr. 2/1975 r ,  
2/J .¿ ¿ jk rzew sk l : Wzorcowy system p r z y g o to w a n ia  nowoczesnego  

dowódcy. Opracowanie  naukowo-badawczo na k o n f e r e n c j ę  nau ­
kową A S G  N r  b i b l . p f - 9 6 4 .



c/ęsto kontrowersyjną, o swoje szczególnie uzdolnienia może
r> /

wykazaó w sposób ukierunkowany. 'Będzie zatem wyrastał ponnd 
przeciętność np, z taktyki ogólnej, a, nie otrzyma wyższej oce­
ny niż dobra z języka obcego 1 innych przedmiotów. Według obe­
cnych kryteriów oceny nie może być przodownikiem, a co dopie­
ro mówić szczególnie uzdolnionym. Nie biorę pod uwagę Innych 
cech niezbędnych do osiągnięcia statusu szczególnie uzdolnio­
nego jak np, wysoka dyscyplina, morale, zaangażowanie poli -  
tyczne Itp^, które w warunkach nie tylko wojska ale państwa 
socjalistycznego mają pierwszorzędne znaczenie.

Rodzą się więc następne pytania; Czy podczas wyszukiwa­
nia szczególnie uzdolnionych orientować się na uzdolnionych 
ale solidnych ? Czy bl^ać pod uwagę tych, którzy będąc szcze­
gólnie uzdolnionymi, wykazują inne braki? Sądzę, że są to 
pytania -  problemy niezwykle kontrowersyjne, a chyba w do -  
tyohczasowych rozważaniach nie brane pod uwagę.

Jak więc postępować, ażeby zapewnić dopływ do szkolni­
ctwa wojskowego ludzi uzdolnionych ? W jaki sposób na ich tle  
ujawniać szczególnie uzdolnionych ? Wadaje się, że w warun -  
kaoh akademickich, szczególną rolę do spełniania w zakresie 
wj’szuklwanla słuchaczy s/ozególnie uzdolnionych mają nauczy­
ciele akademiccy, a szczególnie kierownicy grup szkoleniowych. 
Wyłaniając szczególnie uzdolnionych dowódców /oficerów szta­
bu/ mogą oni wziąć za podstawę następujące wyznaczniki;

-  łatwość przyswajania wiedzy;
-  predyspozycje do je j  twórczej interpretacji;
-  umiejętności stosowania tej wiedzy w praktyce;
-  postawę dowódczą 1 cechy charakterologiczne, ujawnia­

ne w toku ówlczeń;
-  dążność do kierowania i przywództwa również w sytua­

cjach pozadydaktycznych.
Wyszukiwanie szczególnie uzdolnionych powinno odbywać 

się na tle grupy, w toku kształcenia słuchaczy o różnym po -  
ztODłle uzdolnień, W celu zachowania realizmu 1 obiektywizmu 
podczas wyłaniania szczególnie uzdolnionych wskazano byłoby;

3 / Bo r , J , /- a kr z c w s k i : t amż e .
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-  udoskona l  i  <5 ^nane nam i  n i e  zawsze w p e łn i  wykorzy -  

stywane formy i  sposoby /metody/ k o n t r o l i  i  oceny p r o ­

c e su  k s z t a ł c e n i a ;

~ wprowa.dzi<5 p e ł n i e j s z y  i  zautomatyzowany system s p r a w ­

d z a n i a  w iedzy s łu ch a czy  przy  z a s t o s o w a n iu  j e d n o l i t y c h  

k r y t e r i ó w  oceny.
Tego r o d z a j u  zautomatyzowana i  n iezau tom atyzow ana  kon­

t r o l a  z zastosowaniem  j e d n o l i t y c h  k r y t e r i ó w ,  o b i e k t y w i z u j e  

ocenę 1 d a j e  n ie  t y lk o  po jedyncze  dane o wynikach pracy s ł u ­

chacza ,  l e c z  także  p r z e g l ą d  wiedzy  w s z y s tk i c h  s łu ch a czy  w j e ­

dnym c z a s i e .  Uzyskane w ten  sposób  dane można po rów naó ,a  tym 

samym u ja w n ió  u z d o ln io n y c h .  D o p ie ro  na t l e  t a k i e g o  c a ł o ś c i o ­

wego systemu można wyszukiwaó s z c z e g ó l n i e  u z d o ln ion y ch  w o p a r ­

c i u  o k o n t r o l e  i  ważne z a d a n i a .  Tego r o d z a j u  k o n t r o l a  i  o c e ­

na ,  n a s t a w io n a  n i e  t y l k o  na  s z c z e g ó l n i e  u z d o ln io n y c h ,  a o p a r ­

t a  na konkretnych  t r e ś c i a c h  programowych d a j e  w i e l e  różnych  

k o r z y ś c i !
-  n i e j a k o  w sposób  n a t u r a ln y  i  automatyczny w y ł a n i a  

s z c z e g ó l n i e  u z d o ln io n y c h ,  zdo lnych  i  mnie j z d o ln y ch ;

-  tworzy  system równych szans  d l a  w s z y s t k i c h  s łu ch a czy  

-  a w ięc  n i e d o s to so w an y  do p s y c h ik i  uczn iów ;

-  wzmaga r y w a l i z a c j ę  w p r o c e s i e  k s z t a ł c e n i a  s z c z e g ó l ­

n i e  u z d o ln io n y c h ,  zdo lnych  i  mnie j zdo lnych  z s z a n s ą  

zmiany swego s t a t u s u ;
-  d a j e  pe łny  ol^raz c a ł o k s z t a ł t u  p r o c e s u  k s z t a ł c e n i a ,  

d o s t a r c z a  k ry te r iu m  w z r o s t u  l u b  o b n i ż e n i a  j e g o  p o z i o ­

mu. 4/

’i7y łonienie  s z c z e g ó l n i e  u zdo ln ion ych  j e s t  z a l e d w ie  c z ą s ­

tką  w r e a l i z a c j i  c a ł o k s z t a ł t u  zadań zw iązanych  z omawianą p ro ­

b lem atyką ,  S z c z e g ó ln i e  u z d o ln io n y c h  n ie  można p o zo s t aw ić  s a ­

mym s o b i e .  Nad i ch  doskona len iem  i  da lszym rozwojem n a le ż y  

czuwaó, o d d z ia ły w a ó  na i c h  osobowość o r a z  s to sow ać  r ó ż n o r o d ­

ne formy i  metody k s z t a ł c e n i a , -  U o d z i  s i ę  znów p y ta n ie  -  j a k  

to z r o b i ć  ? V»'ydaje s i ę ,  że k s z t a ł c e n i e  s z c z e g ó l n i e  u z d o l n i o ­

nych powinno być dostosowane do wymogów s y t u a c j i  w naszym  

s z k o l n i c t w i e ,  u w zg lę d n iać  zdobycze dem ok rac j i  i  zm ie rzać  do

doak$)n2 lęn i .a _C 2 ł c g o  sy£tem2 dy^akt i^czno -wychowawgzgga ._ _  _
4/ P .B a b o l iC o  to znaczy s z e r o k a  d ro ga  d l a ^ s z c z e g ó l n l e  u z d o l ­

n ionych .  Mb j  sko Ludowe" Nr l 7 l 9 7 4 r .
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Dopiero na tym tle może nastąpl<5 wy łonlcnle, a następnie kaztał ' 
cenie szczególnie uzdolnionych. Kształcenie szczególnie uzdol­
nionych powinno odbywaó się jednocześnie z kształceniem zdol -
nych, mniej zdolnych i niezdolnych, gdyż w ten sposób bardziej

5 /utalentowani nie izolują się od pozostałych. Jak z tego wy -  
nlka nie chodzi o mnożenie dodatkowych programów kształcełila 
dla szczególnie uzdolnionych, co naruszałoby elementarne zasa­
dy współżycia socjalistycznego oraz stwarzało możliwości rozbi­
cia kolektywów słuchaczy na tle poczucia niesprawiedliwości, 
lecz o wzbogacenie istniejących programów kształcenia, o stwo­
rzenie jednolitych warunków dla wszystkich i umacnianie w ten 
sposób zwartości kolektywów.

Proces kształcenia, w którym istnieje miejsce dla szcze­
gólnie uzdolnionych wymaga konsekwentnej rea l izac j i  zasady in­
dywidualizacji i zespołowoścl. Ideałem byłby system, w którym 
jeden nauczyciel kierowałby jednym uczniem, co jednak jest 
niemożliwe do zrealizowania. Nie do pomyślenia jest też zupeł­
nie ^vyrównany poziom -  chociażby tylko szczególnie uzdolnlo -  
nyoh,

W ramach tego samego programu stopień trudności poszcze­
gólnych parti i  materiału jest różny, różna jest l iteratura pod­
stawowa, zalecana lub dodatkowa, W ramach więc tychże partii  
materiału i literatury mogą byó formułowane zadania dla po -  
szczególnych słuchaczy. Stąd też dla każdego słuchacza z osob­
na powinny Istnieó różne zalcresy studiowania tej samej l i t e r a ­
tury i całego programu kształcenia. Jeśli  wykładowca indywidu­
alizuje zadania, to automatycznie /odpowiednio do tych zadań/ 
uczniowie będą musieli skorzystaó z różnych metod uczenia się.  
Za pomocą tychże zadań i metod mogą byó też realizowane różne 
kierunki 1 zakresy zainteresowań szkolnych.

Tak więc zróżnicowane zadania stawiane przez wykładowcę 
poszczególnym słuchaczom powodują dla nich różne konsekwencje 
w zakresie celów, treści, metod uczenia się oraz w samych re ­
zultatach -  odpowiednio do indywidualnych możliwości słucha -  
cza, ^íetody aktywizujące dobrze mogą regulowaó omawiane proble- 

literaturze można spotkaó się z różnj^mi »często 
5/ P.Bąbol! tamże.
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kon t row ersy jnym i  po^lćMiaini nfi teiníit k s z t a ł c e n i a  s zcze í5t^ l^Í6

u z d o ln io n y c h .  P p łk  dr  Z b i g n i e w  P a l e s k l  poda je  na p r z y k ł a d
G /c z t e r y  rozw i i^ zan la ;

1/ przebudowa programów k s z t a ł c e n i a .  P r z e ła d o w a n ie  programów  

u n ie m o ż l iw ia  r ozw ó j  z d o l n o ś c i ,  ponieważ p r e f e r u j e  parnią -  

c iowe p r z y s w a j a n i e  w iedzy  1 n i e  p o z o s t a w ia  c z a s u  na r o z  -  

wój u z d o ln i e ń  p r z ez  s am odz ie lne  s t u d i a  i  aktywny u d z i a ł  w 

różnorodnych  z a j ę c i a c h  pozadydaktyoznych .  P r z e j ś ó  od me -  

tod  pasywnych do aktywnych, s z e r z e j  wprowadzań w i e l o w a r i a n ­

towość  programów -* o to  i s t o t a  przebudowy programów k s z t a “  

ł c e n i a ;
2/  p r z y s p i e s z e n i e  nauk i  / s tu d ió w / »  System k s z t a ł c e n i a  s z c z e ~  

g ó l n l e  u zd o ln ion y ch  w in ie n  przewidywań m oż l iw ość  s z y b s z e ­

go -  n i ż  p r z e w id u j e  t o  program -  ukończen ia  s z k o ły  lu b  

u c z e l n i .  N ie  może s i ę  to  jedna l i  odbywać z us/.ozerbklem  

n ie  t y l k o  w i l o ś c i  i  j a k o ś c i  p r z y s w a j a n i a  w ie d z y ,  a l a  i  

t r w a ł o ś c i  j e j  p a m ię t a n ia ;
3/ z w a ln i a n i e  z n i e k t ó r y c h  z a j ę ć ,  V/ydaje s i ę  być  r ó w n ie ż  u z a ­

s a d n io n a  m oż l iw ość  z w a ln i a n i a  s z c z e g ó l n i e  u z d o ln io n y c h  z 

n ie k t ó r y c h  z a j ę ć  n p , z  wykładów, sem ina r iów  i t j ) ,  Czas  ten  

m ogl iby  oni  wykorzystywać  na z a j ę c i a  n ieobow iązkow e  lub  

na p racę  s a m o d z ie ln ą .  Ideę  t ego  r o z w i ą z a n i a  można sp row a ­

d z i ć  do n a s t ę p u j ą c e j  z asady :  im l e p s z e  w y n ik i  w nauce i  

w ię k s za  aktywność p o zadydaktyczna ,  tym w ię k s z a  swoboda w 

u c z ę s z c z a n iu  na z a j ę c i a ;
4/ z a j ę c i a  dodatkowe / p o zad y d a k ty czn e / . U m o ż l iw ie n ie  szcze  -  

g ó l n l e  uzdolnionym podejmowania  dodatkowych i  r ó żn o ro d  -  

nych z¿idcUti -  w o p a r c i u  o zasadę  d o b ro w o ln o ś c i  -  n a le ż y  uz~

 ̂ nać za główną d rogę  i c h  k s z t a ł c e n i a .

P’ormy dodatkowych z a j ę ć  s ą  j u ż  znojne, a l e  n i e  zawsze p r z y p i ­

s u j e  s i ę  im o d p o w ie d n ią  rangę*  Za l iczam y  do n i c h :

-  z e sp o ły  z a in te re sow a l i  i  k o l a  naukowe;

-- konkursy i  o l im p iad y  przedm iotowe ;
~ p u b l i k a c j e  w wydawnictwach wewnętrznych i  ogó Inowo j  skow’y o h ; 

~ u c z e s t n i c z e n i e  u n i e k t ó r y c h  p racach  nau l iowo-dydaktycznycli  

s z k ó ł  i u c z e l n i ,  z e b r a n i a c h  nauliowyeh a także  p row adzen ie

0/ / ( . F a l e s k i :  Szeroka  d ro g a  d l a  s z c z e g ó l n i e  u z d o In ion yc i » .
t .   ̂ r  .  1 _  II , —  i-f / - I  r i r r < l•M/ojsico Ludov^e" nr t/ i OTS r .
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-  ;vpronacjzenle i n s t y t u c j i  a sy s ten tó i r  -  n-olontnr.i uszy z u s t a -  

len iem  icli  s t a t u s u ;
-  aktywne u c z e s t n i c z e n i e  w p r ac ac h  samorządu i  o r g a n i z a c j i  

s p o ł e c z n y c h ;
-  p o p u l a r y z a c j a  wiedzy o g ó ln o w o j sk o w e j  1 s p e c j a l i s t y c z n e j ;

-  u c z e s t n i c z e n i e  w z o r g a t i z o w a n e j  pomocy s łab szym  kolegom;

-  podejmowanie pracy  s p o ł e c z n e j  poza  s z k o ł ą  l u b  u c z e l j i i a ;

-  zdobywanie  dodatkowej  s p e c j a l n o s o l j

-  u d z i a ł  w różnorodnych  k u r s a c h .

Zaproponowane c z t e r y  r o zw ią -z an la  w z a k r e s i e  k s z t a ł c e n i a  

s z c z e g ó l n i e  u zd o ln ion y ch  mogą byó b rane  pod uwagę ł ą c z n i e , p o ­

n ieważ  n i e  w y k lu c z a j ą  s i ę  Avzajeomle,

I s t o t n ą  r o l ę  w k s z t a ł c e n i u  z d o l n o ś c i  odgrywa o dpow iedn i  sy -  
«

stera bodźców i  zachęt  w zm acn ia jących  motywację  do pracy  nad 

sobą  / p r z e d s i ę w z i ę c i a  na tu ry  k a d r o w e j ,  zachęty  m ora lne  1 ma­

t e r i a l n e / ,

Wydaje s i ę ,  że prezentowane  d r o g i  r o z w i ą z a n i a  prob lemu  

wykrywania  1 k s z t a ł c e n i a  s z c z e g ó l n i e  u z d o ln io n y c h  mogą byó  

z powodzeniem s tosowane w i^kademii S z ta b u  G e n e r a ln e g o .  N a le ży  

s t w i e r d z i ó ,  te  w i e l e  z tych  r o z w ią z a ń  w mnie jszym lu b  w ięk  -  

szym z a k r e s i e  j e s t  u nas  s to sow anych ,  V/lemy p r z e c i e ż ,  że r a z  

opracowane progretmy s z k o l e n i a  n i e  s ą  p o z o s t a w io n e  samym so -  

b i e ,  a p ro w ad z i  s i ę  s y s tem atyczn ą  p racę  nad i c h  przebudową w 

c e l u  s p e ł n i e n i a  p o s tu la tó w  zaw a rtych  w punkcie  1 , Wydaje s i ę  

n a tom ias t  n i e r e a l n e ,  p r z y n a jm n ie j  na obecnym e t a p i e , p r z y s p i e ­

s z a n i e  ukoń czen ia  s tud iów  p r z e z  s z c z e g ó l n i e  u z d o l n i o n y c h . T r u ­

d n o ś c i  w tym w z g l ę d z i e  w y n ik a j ą  g ł ó w n ie  ze s p e c y f i k i  s tu d ió w  

w ASG. J e ż e l i  na p r z y k ła d  s tu d e n t  u c z e l n i  c y w i l n e j  może z a l i -  

czaó  ó w ic z e n i a  I n d y w id u a ln i e  i  w dowolnych t e r m i n a c h , t u  tru*^ 

dno raówló o s t o s o w a n iu  t a k i e j  p r a k t y k i  w o d n i e s i e n i u  do s z c z e ­

g ó l n i e  u zd o ln io n y ch  s łu c h a c z y  -i^SG, d w l c z e n i a  w o j s k o w e / s z o z e -  

g ó l n i e  p o c i ą g o w e , s z k i e l e t o w e , obozy zimowe i  r ó żn ego  r o d z a j u  

podróże  po łowę/  s ą  p r z e d s i ę w z i ę c i a m i  ogó lnoalcodemlckira i  i  moż­

na j e  o rg an izo w aó  z myślą  o dużych z e s p o ł a c h  ó w lc z ą c y c h ,  a 

n ie  po jedynczych  s łu c h a ą z a o h .  Ponadto  ć w ic zą c ,  s ł u c h a c z  musi  

rozw iązyw ać  problemy w ramach z e s p o łu  / s z t a b u  od p ow ied n iego  

s z c z e b l a  dow odzen ia/ .  Jak wynika  z p rzed s t i iw io n e go  p r z y k ł a d u ,  

a w o d n i e s i e n i u  do n a s z e j  r z e c z y w i s t o ś c i  a k a d e m ic k i e j  można
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poda<5 Ich zn ic/.nlo u l ę c e j  -  o r i e n to w n n lo  fslę na sicr<'>cenle c z a ­

su studl<5w O la  szozcs<'’ l n l e  uzdoInJ onycti napotyka  na w i e l e  t r u ­

dnych do pokonania  , o b ie k ty w n ie  I s t r i leJ< icych , [ i r zc szkód .  T r u ­

dn ośc i  tych  n a l e ż a ł o b y  szukaś  g ł ó w n ie  w s f e r z e  o r g a n i z a c y j n e j  

procesu  dydaktyc <iiiogo, W moim o d c z u c iu ,  w warunkach akadem l -  

ck lc l i ,  zasady p r z y s i> l e s z e n la  s tud iów  n ie  n a l e ż a ł o b y  w[>rowa -  

dzaó ,  a rea l lzow onr i  w s ze rok im  z a k r e s i e  I n d y w i d u a l i z a c j ę  s z k o ­

l e n i a ,  wskazane by łoby  nace low aó  na g ł ę b s z e  s tu d io w a n ie  wie  -  

dzy p rzez  s z c z e g ó l n i e  u z d o ln io n y c h .

N ic  j e s t  t e ż  priik tykowano w a U a d e u ł l / j e ż e l l  I s t n i e j ą ,  to  

są  to \vy[)adkl spo radyczne/  z w a ln i a n i e  s łu c h a c z y  s z c z e g ó l n i e  

uzdo ln ionych  z n lek tó ry c l i  z a j ę ó  dydak tycznych ,  Z o b s e r w a c j i  1 

wymiany pog,ludów wynika ,  że s łu ch a cze  z różnych  wzg lędów  n i e ­

zbyt  c h ę tn ie  k o r z y s t a j ą  z t e j  formy k s z t a ł c e n i a .  >Vydaje s i ę ,  

że zw a ln ia ć  z wybiMnych z a j ę ó  s łu ch aczy  s z c z e g ó l n i e  u z d o l n i o ­

nych m i l e ż y , jednak  ty lko  wtedy ,  j e ż e l i  b ę d z i e  pcwnosó, i ż  

czas  n i e o b e c n o ś c i  na z a j ę c i a c h  progr¿ 1̂ 10wych j e s t  p rzez  s lu c t i a -  

0'zy s k r u p u l a t n i e  wykorzystany  1 to z większym pożytkiem d l a  

ich  w iedzy ,  ówaln izmie n ie  powinno je dnak  do tyczyó  ówlczeii  

/grupowych, s z k i e l e t o w y c h ,  pociągowych i t p . /  Jako, że ó w l c z e -  

n ia  w akademii  są  na jw y żs zą  formą zdobywania  / p o g ł ę b i a n i a  /  

przez  szko lonych  w iadom ośc i ,  u m ie j ę tn o ś c i  1 nawyków.

Poważną r o l ę  do s p e ł n i e n i  a w k s z t a ł c e n i u  s z c z e g ó l n i e  

u zdo ln ion ych  słuchiiczy maj.ą z a j ę c i a  dodatkowe / p o z a d y d a k ty o z -  

ne/. Powinny one byó mie jscem w yży c ia  s i ę  I n t e l e k t u a l n e g o  s ł u ­

chaczy ,  powinny dać m o ż l iw o ś c i  wykazan ia  s i ę  p r a c ą  1 » r y g in / i l -  

nyml pomysłami, powinny w r e s z c i e  u k s z t a l t o w a ó  s łucJracza ax>o— 

ł e o z n l k a  1 d z l a ł i i o z a .  vV ASG formy d o s k o n a l e n i a  p o z a d y d a k ty c z -  

nego są  obecn ie  dość  d ob rze  r o z w i n i ę t e .  N a le ż y  Jednak wprowa-  

d z ló  w ię k s zą  leh  ró żn o ro d n o ść  o ra z  z w ró c ić  uwagę aby ton tym 

poczynaniom nadawa l i  s z c z e g ó l n i e  u z d o l n i e n i .  I ch  t e ż  n a le ży  

oba rczyć  o d p o w led z l/ i ln o śc ią  za p rężność  1 ożyw ioną  d z i a ł a ł  -  

ność zespo łów  z o l n s t e r e s o w a ń , k ó ł  naukorvy'ch I t p ,  form z a j ę ć  

pozady dakty cznycłi .

Kończąc, chc ia łbym  s t w i e r d z i ć ,  że z d a j ę  s o b i e  spr iiwę.

I ż  n ie  w y ja śn i ł e m  w s zy s tk ic h  zw iązanych z tematem problemów,  

n ic  dołem równ ież  odpow iedz i  na sprecyzowane p rzez  s i e b i e  py­

t a n i a .  N ie  u s i ło w a łem  imwet postawić s o b i e  t a k i e g o  c e l u , g d y ż

r>0





Zal)łocl<:i lii.

3. N/>UCZ/CIi:i^ î iUO\DE?.iICKISGO >7 IIOZ. lJi^NIU ZDOLNOŚCI
ORCr7\NIZi\TORSKICH U SLUCHi^CZY

Termin " o r g a n i z o w a ć "  można w z a s a d z i e  zastąpić terminem 

" k i e r o w a n i e , "  W warunkach wojsko^yych I n t e r e s u j e  nas p rzede  

wszystk im  k ie r o w a n i e  d z i a ł a l n o ś c i ą  z e sp o ło w ą ,  k t ó r e  winno toyć 

k ie rowan iem  twórczym.

" P r z e z  tw ó rcze  k ie ro w n ic tw o  rozuDiiemy t a k i e  k i e r o w a n i e  

d z i a ł a l n o ś c i ą  z e s p o ło w ą ,  k t ó r a  w yda tn ie  s p r z y j a  p o s t ę p o w i  w
V  /

dane j  s f e r z e  d z i a ł a l n o ś c i  o r a z  r o z w o jo w i  p o d w ładnych . "

Tak pojmowane k i e r o w a n i e  tw ó rc ze  o d n o s i  s i ę  do w s z e l  -  

k i e j  d z i a ł a l n o ś c i  l u d z k i e j .  O c z y w i ś c ie  p o s z c z e g ó ln e  j e j  d z i e ­

dz iny  mają  swe odrębne  w ł a ś c i w o ś c i ,  mają  je d n a k  1 cechy w s p ó l ­

ne .
Cechą c h a r a k t e r y s t y c z n ą  / w s p ó ln ą /  d l a  w s p ó ł c z e s n e j  d z i a ­

ł a l n o ś c i  k i e r o w n i c z e j  j e s t  n i e  t y l k o  u m ie ję tn o ś ć  r e s p e k t o w a ­

n i a  schematów u s t a l o n y c h ,  l e c z  p rzede  wszystk im  kunsz t  wpro ­

w ad za n ia  i n n o w a c j i  w miarę n a r a s t a n i a  tempa zmian i l o ś c i o w y c h  

i  j a k o ś c io w y c h  zachodzących  w o t o c z e n iu .

J e s t  to cecha  s z c z e g ó l n i e  ważna w warunkach d z i a ł a l n o  -  

ś c i  w o j sk o w e j .  Zawrotne  tempo r o z w o ju  t e c ł i n l k i ,  wprowadzen ie  

nowych środków a p rzede  wszystk im  n i e p o w t a r z a ln o ś ó  s y t u a c j i  

na p o lu  w a lk i  /n iem oż l iw ych  do p r z e w id z e n i a  w s z c z e g ó ł a c h  /  

n ie  pozw a la  n igdy  na p e łn e  z a s t o s o w a n ie  zawczasu  p r z y g o to w a ­

nych schematów d z i a ł ą n i a ,  Z tego  wyn ika  rów n ie ż  s p e c y f i c z n e  

i  n i e z m i e r n i e  ważne zadan ie  u c z e l n i  wo jskowych ,  a s z c z e g ó l n i e  

Akadem ii  S z tabu  G e n e ra ln e go  w za lc res le  k s z t a ł c e n i a  k ad r  do ­

wódczych.

"Umieć z a s to so w a ć  w ła śc iw y  f ragm ent  wiedzy  o g ó l n e j  do 

n i e p o w t a r z a ln e j  s y t u a c j i  k o n k re tn e j  1 to  c z ę s t o  w warunkach  

poważnego n i e d o b o ru  zarówno i n f o r m a c j i ,  j a k  i  c z a su  na  spo -  

ko jn e  rozw a że n ie  s p r a w y V ^ '^ J e s t  to  podstawowa u m ie ję tn o ś ć  do ­

wódcy, jednak  n i e z m ie rn i e  t ru d n a  do o s i ą g n i ę c i a .

Jak w skazu je  zacytowany f r a gm en t ,  u m ie ję tn o ś ć  d o s t o s o ­

wan ia  s i ę  do s y t u a c j i  n i e p o w t a r z a ln y c h  /no^Yych/ wymaga ATyso- 

k iego  poziomu wiedzy o g ó l n e j ,  a w naszych  warunkach systemu  

wiedzy w o ^skow e j , Pod tym p o jęc iem  n a le ż y  rozum ieć  w tym p r z j - _ _  

x/xx/  Z b ign iew  P i e t r a s i ń s k l  - "T w ó rc z e  k i e r o w n ic t w o "  ASG 1975r.
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padku znajomość sztu lc l  w o j e n n e j ,  s z t u k i  o p e r a c y j n e j ,  t a l t ty k l  

o ra z  d z i e d z i n  wiedzy  u w z g l ę d n i a j ą c y c h  c z y n n ik i  s p o ł e c z n o - p o ­

l i t y c z n e ,  p s y c h o lo g i c z n e  1 inne mające wpływ na  k l e r o w a n l e / d o -  

w odzen le/  d z i a ł a l n o ś c i ą  z e sp o łów  lu d z k i c h .

W iedza  wo jskow a ,  j a k  każd a  in n a ,  wymaga c i ą g ł e g o  u ak tu ­

a l n i a n i a  w wyniku r o z w o ju  nauk i  w o je n n e j  j a k  r ó w n ie ż  Innych  

d z i e d z i n  j e j  t o w a rzy s zą c y c h .  ’W sp ó łc z e śn ie  p r o c e s  ten  c h a r a k ­

t e r y z u j e  s i ę  c o r a z  większym tempem zmian i l o ś c i o w y c h  i  jeilco- 

śc iow y ch .  Wymaga to  od n a u c z y c i e l i  akadem ick ich  p r z y g o t o w a n ia  

s łu c h a c z a  do s a m o d z ie ln e j  pracy  nad u z u p e łn ie n ie m  w iedzy  w o j ­

skowej  po o p u sz c ze n iu  murów u c z e l n i  w s y t u a c j i ,  k iedy  a b s o l ­

went za jmuje  k o l e j n e ,  o d p o w ie d z i a ln e  s t a n o w i s k a  k i e r o w n i c z e  

/dowódcze/. J e s t  to moim zdaniem jednym z podstawowych zadań  

u c z e l n i  alcademlckle j .
7\bso lwenc l  n a s z e j  u c z e l n i  po ukoń czen iu  s tu d ió w  za jm u -  

z r e g u ł y  k o l e j n e  c o ra z  w y żs ze  s t a n o w i s k a  k i e r o w n i c z e  /do ­

wódcze/  począwszy od s z c z e b l i  t ak ty c zn y ch  p o p rz e z  o p e r a c y jn e  

aż do s t r a t e g i c z n y c h  w ł ą c z n i e .  P r z e j ś c i e  na  k o l e j n y  s z c z e b e l  

dowodzenia  wymaga p r z y s t o s o w a n i a  s i ę  do nowych prob lem ów ,w y ­

maga n iem al  że p r z e w a r t o ś c i o w a n i a  k a t e g o r i i  m y ś l e n i a  w w y n i ­

ku w ystępow an ia  problemów o i n n e j ,  s z e r s z e j  s k a l i .  Wydaje s i ę ,  

że z t ego  typu  problemami zn a c zn ie  s z y b c i e j  p o r a d z i  s o b l e  do ­
wódca o odpowiednim poz iomie  w iedzy  o g ó l n e j  / s y s t e m o w e j / ,k t ó ­

ry pozv¥Oli mu na z n a l e z i e n i e  sw o jego  m i e j s c a  o r a z  r o l i  w no ­

wej s y t u a c j i .

Z do tychczasowych  rozw ażań  w yn ika ,  że podstawowym z a d a ­

niem n a u c z y c i e l i  akadem ick ich  j e s t  p r z y g o to w a n ie  s ł u c h a c z a  

pod względem o d p ow iedn iego  poziomu w iedzy  w o jsk o w e j  /systemu  

w ied zy / ,  k t ó r y  p o z w o l i  mu d o s to sow ać  d z i a ł a l n o ś ć  p r a k ty c z n ą  

do nowych, n i e p r z e w id z i a n y c h  warunków o ra z  s a m o d z i e ln i e  uzu ­

p e ł n i a ć  i  u a k t u a l n i a ć  p o t r z e b n e  w dane j  s y t u a c j i  f ragm enty  

t e j  w iedzy .

N ie  możemy j e d n a k ,  s z c z e g ó l n i e  warunkach w o j s k a , r e  -  

zygnowaó z k s z t a ł t o w a n i a  pewnych u m ie j ę t n o ś c i  a nawet nawyków 

p rak tycznych .  W iedza  p r a k ty c z n a  ma Jednak to  do s i e b i e ,  że 

szybko s i ę  d e z a k t u a l i z u j e  1 w od e rw an iu  od w ied zy  t e o r e t y c z ­

n e j  / o g ó l n e j /  prowadzi do schematyzmu, ru tyny  1 m a ł e j  e l a s t y ­

c z n o ś c i  w r e a go w an iu  na. s y t u a c j e  nowe, n i e p r? «  w i d z i a n e  odpo -
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^vle(l^imi sclipmatiiml d z i a ł a n i a .  S ą  j ednak  pe’.vno umie jy tnoJ^c l , 

typowe w )vl crown l e z ę  j  d z i a ł a l n o ś c i  p r a k t y c z n e j  bez \vzf!;l<.'du na  

s z c z e b e l  dowodzen ia  i  s y t u a c j ę ,  k tó ry c h  w k s z t a ł c e n i u  s ł u c h a ­

czy pomlnąó n i e  można,
Uynlka s t ą d ,  że n ie  n a le ż y  k s z t a ł c i ć  j e d n o s t r o n n l e  t z n .  

ty lko  t e o r e t y c z n i e  /system w ie d z y /  lu b  t y l k o  p r a k t y c z n i e .  

Um ie jętne  ł ą c z e n i e  obydwu elementów p rzez  n a u c z y c i e l i  akadem i­

ck ich  w p r o c e s i e  k s z t a ł c e n i a  s łu ch a czy  powinno «lać oczek iwane  

r e z u l t a t y  w p o s t a c i  p r z y g o to w a n ia  kad r  dowódczych zarówno na  

d z i ś ,  Jak 1 na j u t r o .  Czas s tu d ió w  j e s t  j e d n a k  o g r a n ic z o n y .  

P ow s ta je  prob lem odpow iedn iego  wyważen ia  p r o p o r c j i  między w i e ­

dzą o g ó ln ą  / t e o r e t y c z n ą / ,  a w ied zą  p r a k ty c z n ą ,  Wydaje s i ę  J e d ­

nak ,  że w warunkach ASG n ie  n a le ż y  o g r a n l c z a ó  w iedzy  o g ó ln e j  

/system owej/  na K o rzy ść  wiedzy  p r a k t y c z n e j .

Wiedzę p r ak ty czn ą  / u m i e j ę t n o ś c i /  można nabywać l  u z u p e ł ­

n i a ć  po ukończen iu  s tu d ió w .  P r a k ty k a  wykazu je  n a t o m ia s t ,  że 

b r a k i  w s y s tem ie  wiedzy  o g ó ln e j  / u j a w n i a j ą  s i ę  s z c z e g ó l n i e  

przy  za jmowaniu  k o l e jn y c h ,  wyższych  s ta n o w isk  k i e r o w n ic z y c h /  

są  t rudne  do u z u p e ł n i e n i a ,  a c z ę s t o  w ręcz  p o g ł ę b i a j ą  s i ę .

Formy o d d z i a ł y w a n ia  n a u c z y c i e l a  akadem ick iego  w z a k r e s i e  

r o z w i j a n i a  z d o ln o ś c i  o r g a n i z a t o r s k i c h  / k i e i ’ow n lczych /  u s ł u  -  

chaczy są  r ó ż n e .  Występu je  on j a k o  a u t o r ,  I n s p i r a t o r , o r g a n l  -  

z a t o r ,  I n s t r u k t o r  i  wychowawca. S t u d i a  w Akademii S z ta b u  Gene­

r a ln e g o  c h a r a k t e r y z u j ą  s i ę  dużą i l o ś c i ą  ćw iczeń  /na mapach,  

grupowych,  p raktycznych  i t p . / .  Stąd  t e ż  n a u c z y c i e l e  t e j  u c z e l ­

n i  \vystępują b a rd zo  c z ę s t o  w r o l i  Ich  autorćv?,

k w i c z e n ia  tc  są  g ł ó w n ie  formą p rzekazyw an ia  wiedzy p r a k ­

t y c z n e j  w o p a r c i u  o odpow iedn ie  p rzygo tow an ie  t e o r e t y c z n e . Ich  

t r e ś ć  powlniui s t a n o w ić  podstawę do p o szu k iw an ia  p r z ez  s łu c h a  -  

ozy ro zw ią za ń  n ie typow ych ,  n i e  u j ę t y c h  opracowanymi w s z c z e g ó ­

ła ch  schemataoli d z i a ł a n i a  w d.inej s y t u a c j i ,  f )onleważ schematy  

t a k ie  n ie  I s t n i e j ą ,  ( Iw lc z en la  powinny wykazać z ł o ż o n o ś ć  p r o ­

cesów o rgan izacy j t iyo l i ,  Ich n l e s z a b ło n o w o ś ć  i  n i e p o w t a r z a ln o ś ć  

s y t u a c j i  na j^ol îi w a l k i .  N a le ży  więc stwarzać s y t u a c j e  t rud n e ,  

p o le g a  j;>oe między Innymi na n i e d o b o r z e  c z a su ,  in fo rm ac  j l , s l ł  

1 środków I t p ,  N i e d o b ó r  środków zmusza do poszukiwań n a je C e k ty -  

w n jc j s z e g o  sposobu  Ich  'w y k o rz y s t a n ia .
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Historia sztuki wojennej wykazuje, ie w tych włainle wa 
runkach rodziło się wiele rozwiązań zardłmo strategicznych J™ 
1 taktycznych, powstawały zasady sztuki operacyjnej czy takty" 
kl. Jak pokonad silniejszego /liczebnie czy też Jakościowo / 
przeciwnika 7 Odpowiedź na to pytanie musi prowadzlś do poszu­
kiwania rozwiązań nietypowych, nieszablonowych.

Uważam więc, że świeżenia prowadzone w oparciu o grunto­
wy system wiedzy wojskowej są w Akademii Sztabu Generalnego 
podstawową formą sprawdzania 1  rozwijania zdolności organiza­
torskich u słuchaczy. Stąd wynika ro la  nauczycieli alcademlc- 
klch Jako autorów 1 prowadzących te świeżenia. Jest to forma 
pozwalająca w sposób możliwie najpełniejszy łączyś elementy 
wiedzy teoretycznej 1  praktycznej, oo moim zdaniem zapewnia 
^powiędnie przygotowanie kierowniczych kadr dowódczych.
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Kozłowski M.

4, NIEKTÓRE PROBLE Í̂Y UJiiV.'NIi\NIA SZCZEGÓLNIE UZDOLNIONYCH
WŚRÓD SŁUCHACZY ASG.

Dotychczas nie ma teclinlk za pomocą których możnâ  było­
by ujawnlaó wartości umysłowe jednostek szczególnie uzdolnio­
nych, by w następstwie je kształtowaó 1 rozwijaó. Przede wszys­
tkim ujawnianie nastręcza szereg trudności natury psychologicz­
nej, jak też wychowawczej 1 dydaktycznej.

Trudności natury psychologicznej polegają na braku od­
powiednich technik badawczych. Nie prowadzono badań dotyczą­
cych okresu, w którym można ujawnlaó i rozwijaó /kształcló/ 
poszczególne zdolności. Problem jest związany z cechami we -  
wnętrznyml -  a więc z cechami osobowości, a tak.że warunkami 
zewnętrznymi -  organizacją procesu szkolenia, formami 1 meto­
dami szkolenia.

Trudności natury \vychowawczej 1 dydaktycznej dotyczą se­
lekcji i ściśle związanych z nią systemów kształcenia, Trud - 
nośclą w tym względzie są następstwa sp'^łeczne, ujaw* ianla 1 
kształcenia szczególnie uzdolnionych, polegające na niebezpie­
czeństwie zjawiska elitaryzmu, zarozumialstwa i manii ^v; '̂ższośol. 
Jakimi doświadczeniami może poszczycló się szkolnictwo woj­
skowe, Najogólniej rzecz biorąc siły zbrojne są zainteresowa­
ne w ujawnianiu 1 kształtowaniu takich zdolności Jak:

-  dowódcze;
-  sztabowe;
-  organizatorskie;
-  techniczne;
-  dydaktyczno-wychowawcze;
-  naukowo-badawcze.

Podstawowe metody ujawniania uzdolnień, interesujących 
siły  zbrojne, stosowane na przykład w Wyższej Szkole Marynar­
ki Wojennej są następujące:
1, Systematyczna ocena sprawności rea lizac ji  zadań wynikają­

cych z obowiązków służbowych oraz okresowe oceny wyników 
uzyskiwanych w czasie kolokwiów 1 egzaminów / precyzyjna, 
systematyczna,wnikliwa i w pełni zorganizowana działalność 
prowadzona w całym systemie dydaktyczno-wychowawczym szko­
ły/.
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2. Wynik i we w sp ó łz a w o d n ic tw ie .
3. Op in ie  o r g a n i z a c j i  p a r t y jn y c h  i  m łodz ieżowych .
4 .  Ank ietowan ie  ko legów  ze wskazaniem n a j l e p s z e g o , s a m o o c e n y , 

k ie ru n k u  uzdolnień 1 z a in t e re so w a ń  o ra z  s tu d io w a n e j  d o d a t ­

kowej l i t e r a t u r y ,  / Wynik i a n k ie t o w a n ia  w 93% p o t w ie r d z a ­

j ą  t r a f n o ś ó  ocen dokonanych innymi metodami/•

5. Pozadydaktyczne d z i a ł a n i e .

R e j e s t r a c j a  tych  ^Tynlkow prowadzona j e s t  na  z u n l f lk o w i i— 

n e j  k a r c i e  e w id e n c y jn e j ,  g d z i e  op rócz  danych p e r s o n a ln y c h  wpi­

s u j e  s i ę  w yn ik i  badań p s y c h o lo g i c z n y c h ,  ogó lny  s ta n  zd row ia ,  

ś r e d n i e  oceny s e m e s t r a ln e  1 końcowe, s z c z e g ó ln e  u z d o l n i e n i a  

1 z a in t e r e s o w a n i a  w c z a s i e  s tu d ió w .  Egzamin wstępny 1 p i e r w ­

szy rok  s tud iów  to o k r e s ,  w którym g łó w n ie  dokonuje  s i ę  se -  

l e k c j i .  R o z w i j a n ie  i  k s z t a ł c e n i e  s z c z e g ó ln y c h  u z d o ln i e ń  s ł u -  

ciiaczy odbywa s i ę  w l a t a c h  następnych .
W Akademii S z ta b u  G ene ra lnego  p rzep row adzono ,  w n i e k t ó ­

rych  k a t e d ra c h ,  sondaż  o p i n i i  na temat s tosowanych  metod

u j a w n i a n i a  s z c z e g ó l n i e  u z d o ln io n y c h .  P rocent  respondentów
x/

s t o s u j ą c y c h  p o sz c ze g ó ln e  metody j e s t  n a s t ę p u j ą c y :

-  ocena e fek tów  s z k o l cnlo^vych w toku  s tu d ió w  *■ 92%,

-  ocena wykonywanych zadaii/w z a s a d z i e  pozaprograrnowych/

wyn ik i  rozmów in d y w id u a ln yc h ,  d y s k u s j i  "* 80%,

-  o b s e rw a c j a  zachowan ia  s i ę  1 ś l e d z e n i e  postępów -  64%,

-  ocena p rac  in d y w idua ln ych  /kursowych/  -  42%,

-  o p in i e  k o lek ty w u ,  wykładowców /wyw iady ,  r a d y  pedago ­

g i c zn e /  -  4r2%,

-  w yn ik i  t e s tów  t- -  28%,

-  ocena różnych  sprawdz ianów  / p r a c e  p isemne ,  k o n t r o ln e /  -  21%,

- l i w z g l ę d n i a n i e  o p i n i i  służbo^vyoh -  14%,

-  w yn ik i  o p i n i i  o d b y te j  p r a k t y k i  -  14%,

Stosunkowo n i s k i  p rocen t  r e spondentów  u w z g lę d n ia  -  

j ą c y c h  o p in i e  s łu żb o w e ,  w yn ik i  odbytych  p r a k t y k ,  a nawet t e s ­

tów 1 oceny p rac  in d y w id u a ln y c h ,  nasuwa s z e r e g  n i e r a z  k o n t r o -  

werjsy jnych wniosków,  __ _______________

x/  p łk  R , S l e l c c k i ,  System dydaktyczno-wychowawczy  u j a w n ia n i a  

i  k s z t a ł c e n i a  u z d o ln io n y c h  1 u ta le n tow a n y ch  dowódców i  o f i ­

cerów s z ta b ów .  Wydawnictwo Rady Wyższego S z k o ln ic tw a  W o j ­

skowego MON, 1974 r .
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Jednym z n loh  wyda je  s i ę  być problem p o d n i e s i e n i a  

e fek tyw n ośc i  odbywanych p r z e z  s łu c h a c z y  p rak tyk *  Może to być 

z r e a l i z o w a n e  między innymi p r z e z  dostosow an ie  terminów prak  ~ 

tyk p o szczegó ln ych  grup  szko len iow ych  do p lanu  ćw iczeń  w o jsk .

Drugim problemem j e s t  k oo rd y n a c ja  p rac  i n d y w id u a l ­

nych /kursowych/ z odbywanymi praktykami i  i c h  u ż y te c z n e j  

/p rzyn a jm n ie j  czę śc iow o/  w e r y f i k a c j i  * Może to być r ozw iązan e  

p rzez  na w iązan ie  b e z p o ś re d n ic h  kontaktów w iodących  k a t e d r  ASG 

z dowództwami związków talctycznych w c e lu  u s t a l e n i a  n i e  t y lk o  

tematów ćw iczeń  /opracowań/ a l e  i  n ie zbędnych  do rozp raoow a  -  

n l a  tematu wytycznych i  u ży tecznych  terminów go tow o śc i  p rac  

/nawet w b r u d n o p l s i e / .

Ponadto  o p in i e  s łużbowe i  w y n ik i  te s tów  są  mało uw zg iędn iańe  

n i e  t y lk o  z b raku  do n i c h  z a u f a n i a ,  a l e  g łó w n ie  ze s to sun ko ­

wo u t rudn ion ego  do n ic h  dostępu .
U w zg lęd n ie n ie  tych problemów w prak tyce  dydak tyczne j  

p o z w o l i ł o b y  n ie  t y l k o  na b a r d z i e j  w szech s t ron ną  a n a l i z ę  

czynników decydu jących  o pona d p rzec ię tn y ch  z d o ln o ś c i a c h  j e J -  

n o s k l , a l e  te ż  p o d n io s ło b y  ogó lne  e f e k t y  n a u c z a n ia .
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